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Just nu 
står utställningssäsongen i sitt flor. 

Om vi till att börja med håller oss 
till Stockholm finns där ett otal fasta 
och tillfälliga utställningar att titta på. 
Armemuseum till exempel inviterar till 
"Svenskt lantförsvar från medeltid till 
nutid". Historiska museet presenterar 
sin brett upplagda expose "10.000 år i 
Sverige". Järnvägsmuseet har som van­
ligt en mängd lockande saker att visa 
upp, oc!~ man kan nog utan överdrift 
kalla anläggningen för ett modellj ärn­
vägsbyggarnas eldorado. 

Nationalmuseum och Nordiska museet 
bjuder oss alla att komma o,ch beskåd'a 
klassiskt och modernt i värdig inram­
ning, Sjöhistoriska museet inviterar just 
nu till "Svensk sjömannagärning i all­
varstid" och "Svenska livräddningsvä­
sendets verksamhet". Spårvägs:m.useet 
annonserar en specialutställning "Spår­
vägen i karikatyren" och Tekniska mu­
seet slutligen bjuder på en tillfällig ut­
ställning "Filmaffischen genom tiderna" 
- som för övrigt nyligen presenterades 
i radio i ett utmärkt Dagens eko. Att 
detta museum dessutom överflödar av 
tekniskt intressanta 'objekt vet varje lä­
sare av Teknik för Alla - för den hän­
delse någon inte skulle känna till det, 
skulle vi vilja rekommendera en sön-
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dagspromenad ut till Museivägen på 
Djurgården, där enbart ett besök i den 
stora maskinhallen ger riklig lön för mö­
dan. Järngruvan är sedan gammalt ett 
av Tekniska museets säkraste dragplås­
ter - bland nyheterna för säsongen 
märkes avdelningen för elektroteknik. 
Hela familjen - från den äldste till den 
yngste - bör kunna få ett rikt utbyte 
av detta museibesök. De allra yngsta 
har man nämligen också tänkt på med 
sådana attraktioner som Laterna Magi­
ca och be-rg- och dalbana ! 

Det är alldeles tydligt att museiron­
den för Stockholms del ger rikt utbyte. 
Man kan utan överdrift säga att. en lik­
nande rundvandring i Göteborg, Malmö, 
Norrköping o. s. v. även har mängder 
av friska impulser att skänka. Det 
svenska museiväsendet som helhet står 
på en mycket hög nivå. Det är också 
tydligt att publiken förstår att uppskat­
ta det utomordentliga arbete som våra 
museimän nedlägger - statistiken visar 
nämligen att allmänheten i växande ska­
ror söker sig till museerna, vilka nu för 
tiden minst av allt verka dammiga oc.lt 
tråkiga. 

* Apropå utställningar kan det här va­
ra på sin plats att erinra om M ode ll­
byggarnas Riksförbunds planerade ut­
ställning av modeller i Stockholm. Ut­
ställningen skulle för allmänheten visa 
de värdefullaste och vackraste modeller­
na från de "Svenska Mästerskap" för 
modellbyggare, som arrangeras i mars 
månad i år. Ännu är ingenting närma­
re bestämt om denna utställning - man 
vet ju heller ingenting om vilken om­
fattning dessa SM kan komma att få. 
Krisen, inkallelserna och materialbristen 
gör ju att modellbygget för närvarande 
lider svårt avbräck. Även arrangörerna, 
Modellbyggarnas Riksförbunds styrelse, 
har fått känna på vad långvariga in­
kallelser kan ställa till. Det är utan tve­
kan så, att en expose av denna typ just 
nu är ett mycket vanskligt företag, men 
Riksförbundet är av den uppfattningen, 
att svårigheterna är till för att över­
vinnas. 

Alla modellbyggare, som önska delta­
ga i S. M., torde i god tid anmäla detta 
till Riksförbundet. Före den 1 mars 
måste dessutom den tävlande insända 
ett foto av den modell, med vilken han 
önskar deltaga i tävlingen. Detta är 
ett oeftergivligt villkor - tyvärr är det 
ju förknippat med kostnader att foto­
grafera modellen, men det kan ii-Jte hjäl­
pas. Som lön för mödan kanske veder­
börande vinner ett vackert utmärkelse­
tecken eller ett värdefullt pris. 

Vi återkomma till S. M., som vi hop­
pas skall bli en Svensk Modellmönstring 
aven hittills aldrig skådad omfattning. 

* Bland tekniskt intressanta nyheter lä­
ser vi just nu att de första i Sverige 
tillverkade lastbilsdäcken av ameri­
kanskt syntetiskt gummi redan är fär­
diga. Det är Goodyear-fabriken i Norr-
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köping som står för framställningen. 
Råmaterialet lyckades Goodyear få hit 
redan på senhösten i fjol. Tillverkningen 
är än så länge begränsad till buss- och 
lastvagnsdimensioner. 

En annan intressant nyhet kommer 
från Göteborg, där Chalmers experi­
menterar med papphus utan värmeled­
ning och källare. Meningen är att få 
fram bättre bostäder till billigare pris. 

En pappkartongbostad på två rum 
och kök har under hösten uppförts i väg­
och vattenbyggarnas stora komplex. 

Länsarkitekt E. G. Friberger har sva­
rat för själva huskonstruktionen, och 
han har också pappväggarna på sitt 
samvete, även om han beträffande dem 
haft hjälp av experter på området. In­
genjör Filip Ahlren har sysslat med 
värme- och ventilationsproblem. Prov­
huset har kommit till stånd tack vare 
bidrag från statens kommitte för bygg­
nadsforskning. Enskilda företag har 
emellertid också understött det hela, ty 
man har haft klart för sig att på bo­
stadsbyggnadsområdet måste skapas 
något nytt. 

Tja, vi kanske klarar oss igenom kri­
sen i alla fall. Vi bor i papphus, äter 
träbiff och åker gengasbilar på konst­
gummi ... 

Vi gör faktiskt så gott vi kan! 

Omslagsbilden , 

I har tagits pc1 Linköpings torg. 
Det är Elon Dahls J.-hjuliga cykel-

I 
bil som stannat framför Milles' 
staty Folke Filbyter. Tiderna för-
ändras och snmfärdsmedlen med 
demI Läs artikeln på sid. 10. 

\. .J 
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I KA FLYGA 
et kanske inte 
dröjer så länge 
efter kriget förr­
än helikoptrar­
na blir lika van­
liga som bilarna 
är nu, ty den 
direkta före­

gångaren till "familjehelikoptern" 
har redan utexperimenterats. Det 
är en hundra hästkrafters maskin, 
vars landningsställ an tingen är för­
sett med hjul eller luftfyllda gum­
mipontoner som gör det möjligt för 
maskinen aU starta och landa an­
tingen på land eller vatten eller på 
lera, snö och is. 

Tack vare de förb ättringar som 
på sista tiden åstadkommits i he­
likopterns konstruktion uppfyller 
den numera alla de kraven affärs­
man eller privatperson rimligtvis 
kan ställa på sin maskin . Den 
är säker och ekonomisk i drift. Ba-

Inen världsberömde kon~ 
struktören Igor Sikorsky 
framhåller i denna uppsats 
att heliko ptern är den ma­
skintyp som kommer att ge 
flygningen verklig bredd -
den skänker faktiskt geme­
ne man en chans att flyga. 
Helikoptern är till sin kon­
struktion enklare än en bil 
och lämpar sig utmärkt för 

masstillverkning. L ________________ ~ 

ra genom att dra i en spak kan 
man få maskinen aU stiga rakt upp 
i luften, och sedan man vridit på 
en ratt susar man iväg över landet. 
Hela tiden vet man, att man under 
sig har tusentals landningsfält -
ty med en helikopter går det att 
landa praktiskt taget var sOIh helst. 

Helikopterns egenskap att kunna 
landa, där andra flygmaskiner inte 
kan det gör den an vändbar för en 

mängd syften.- Den helikopter som 
för närvarande används i Fören ta 
Staternas arme kan inte bara svä­
va över samma plats, utan det har 
också visat sig, att man lugnt kan 

.... 

Slkor.kY8 för.t" modell (nr 1) styrdes enligt S" '''lma principer 80m l daR'. Förarna och kon­
struktörerna saknade e rfarenhet oc h prihollde diirftir t;\rIJf"rna 2 oC'h 3, Innan d'e- återg-ick tlU 
den lIrgl,rungllga prinel,."n (4). 1\100 den moderna flygkroppskonstruktionen elimineras beho.­
vet av stjärtfena. 



kliva ned på marken ur den med 
en repsteges hjälp. 

r sin ursprungliga form hade 
denna experimenlmaskin vid stjär­
ten tre propellrar med"1l7 cm:s ra­
die, vilka användes för styrning av 
planet. Den ena av dessa propell­
rar satt liksom nu lodrätt och an­
vändes för styrningen i sidled och 
de båda övriga satt vågrätt på 
sJjärtfenans båda utriggare och an­
vändes som höjdroder. Alla tre 
propellrarna hade blad med varia­
bel lutning, vilka ställdes in med 
hjälp av styrspaken i förarhytten . 
När spaken sköls framåt reglera­
des de båda propellrar som satt 
vågrätt uppåt så att stjärten lyftes 
och nosen trycktes ned. Därigenom 
drevs maskinen framåt. Genom att 
röra styrspaken i motsatt riktning 
kunde man i stället få maskinen att 
gå baklänges. 

Genom att dra spaken åt sidan 
fick man stjärtpropellern på sam­
ma sida att dra nedåt, medan 
stjärtpropellern på motsatt sida 

Helikoptern startar. Ingenjören låter 
handpn vi 's mot nh,nf'tM no~ tör att 
visa hur perfekt förarpn har det under 
Bin kontroll, nilr d .. t stiger till väders. 
Vindstyrkan är ungefär nio sekund­
meter. 
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drog uppåt sa att fartyget kom att 
lula i den riktning styrspaken rör­
des. 

Under sommaren år 1941 föränd­
rades lyftrotorn så, att de skilda 
propellerbladens lutning kunde va­
rieras, när de passerade vardera 
sidan på fartyget. På så vis kunde 

lnan få lyftrotorn att luta åt sidan 
och därigenom styra planet. Här­
igenom eliminerades behovet av de 
båda horisontella utriggarna på 
stjärten. I stället för dem erhöll 
helikoptern en enda horisontell 
stjärtpropeller, som monterades di­
rekt på flygkroppens bakre ände 
och var riktad uppåt. Den lodräta 
styrpropellen vid stjärten förblev 
oförändrad. Den vågräta stjärt­
propellern lyfte eller sänkte stjär­
ten allteftersom spaken fördes 
framåt eller bakåt. Sidpropellern 
verkade fortfarande som roder och 
drog stjärten åt höger eller väns­
ter, allteftersom motsvarande ro­
derpedal trycktes ned. 

Nästa steg vid utarbetandet av 
helikoptern bestod i att huvudro-

torns lutningskontroll modifierades 
så, att varje propellerblads lutning 
kunde varieras i hela banan. Om 
piloten sålunda ville få planets 
nos att peka nedåt kunde han som 
förut föra spaken framåt, men 
nu skedde styrningen genom hu­
vudrotorn. Genom att reglera lut-

PL'lJlet backar ut , .. 'in parkerings­
platsen i promenadfart - under full­
komlig kontroll - trots att vinden är 
så kraftig, att kamerastativet ett ögon­
blick senare blåser omkull. 

ningen på varje blad kunde han 
exempelvis få varje blad att minska 
lutningen, när det passerade pla­
nets framsida och öka den när det 
passerade över stjärten. Härigenom 
lutades rotorn och därmed också 
hela planet framåt och om rörel­
sen fick fortsätta en stund sattes 
maskinen i rörelse framåt. 

Detta system med cyklisk lut­
ningskontroll har visat sig utomor­
dentligt effektivt och det användes 
nu på försöksflygplanen. Förutom 
huvudrotorn kräves bara en extra­
rotor, vilken är anbringad vid 
stjärten och fungerar som roder. 

Helikoptern, som till sin bygg­
nad faktiskt är mindre komplice­
rad äR en vanlig automobil, kan 
med lätthet masstillverkas för pri­
vatbruk, och helikoptrar byggda 
för speciella ändamål kommer utan 
tvivel att höra till de första civila 
flygmaskiner, som ställs till all­
mänhetens tjänst. Det är exempel­
vis inte svårt att inse, att en heli­
kopterambulans skall kunna uträt­
ta ovärderliga tjänster i fall som 
annars skulle kunna synas hopp­
lösa. Den kan ju utan svårig­
het landa och starta i den mju­
ka leran på översvämmade områ­
den eller i den djupa snön långt ute 
i ödemarken. En helikopter kan till 
och med gå ned Jlå och även starta 
från taket aven iten bergshydda. 



Använd i posttrafikens tjänst 
skulle helikoptern göra stor nytta 
som snabb överbringare av posten 
från postkontoren till de stora post­
flygplanen! Med helikopter skulle 
man kunna föra posten direkt från 
flygfälten till postkontoret i städer­
nas centrala delar. Den skulle inte 
ens behöva landa, ty experiment­
helikoptern har redan visat sin för­
måga att ~a emot och avlämna last 
medan den svävar i luften. Det är 
emellertid svårt att tänka sig ett 
postkontor på vilket eller i vars 
närhet en helikopter inte skulle 
kunna landa. 

Styrinstrumenten på helikoptern 
är enkla och lätthanterliga. De är 
praktiskt taget desamma som på 
ett vanligt sportflygplan. Den vik­
tigaste skillnaden är kanske, att 
helikoptern är försedd med en spak 
bredvid förarsätet, vilken kallas 
"lutningskontrollspaken". Om man 
drar den bakåt stiger fartyget rakt 
upp. Genom att samtidigt använda 
de övriga instrumenten kan man få 
den att stiga, i vilken vinkel man 
vill. 

När helikoptern kommer i all­
mänt bruk kanske en av de vikti­
gaste följderna blir, att bostadsom­
råden komma att uppstå långt från 
städernas affärscentra. Den jäkta­
de affärsmannen kan till exempel 
slå sig ned ute på landet och 
även om han bor 15-20 mil från 
sitt arbete behöver det inte ta ho­
nom mer än en timme att resa dit, 
och han behöver inte ha några be­
kymmer för hur han skall komma 
till arbetet, t. o. m. när det är mulet 
och dimmigt ute. Med en helikop­
ter kan man landa eller starta ver-

tikalt med en hastighet mindre än 
fem kilometer i timmen, om så krä­
ves. Så snart man kommit upp i 
luften kan man med hjälp av någ­
ra få enkla navigationsinstrument 
fara till sin destinationsort, hur 
dimmigt vädret än är, ty det är all­
tid möjligt att gå ned med snigel­
fart och kontrollera var man be­
finner sig med hjälp av vägskyltar 
och dylikt. 

Om man av någon anledning 
skulle bli tvungen att landa på en 
okänd plats kan man till och med 
gå ned med frånslagen motor prak­
tiskt taget i promenadfart. Det är 
emellertid ingalunda nödvändigt 
att starta eller landa vertiI<alt, ty 
helikoptern kan glida i vilken rikt­
ning som helst med eller utan mo­
tor. Om motorn skulle svika är 
det en enkel sak att fara i glidflykt 

Denna helikopter, som använde8 inom den 
amerikanska arm~n, hal' kon8truerat8 av 81-
korsky. De~8 hU"udrotor är un"efiir tio me­
teI' l diameter, medan styr-rotorn vid stJär­
ten llI' nlo~ot över två meter l diameter. Lik­
som 8in mindre kollega kan den flyga i vil­
ken riktning 80m hel8t, 8ålunda även rakt· 
upp eller rakt ned. 

till en lämplig landningsplats (som 
inte behöver vara stor) och sedan 
gå ned vertikalt. 

Några av de 8kllda landnlnC88tl111 som 
använts pli helikoptern. HJul och 8k1-
dor i kombination (1), gummlbutfer­
t ... r på nOMen (2) och .de nuval'lUlde a.m­
flble-"fiitterna" (3) har alla visat 81g 
fun&,er& utmärkt. 

När motorn är påkopplad, kan 
. man ' ta hur lång tid man vill på 
sig för att landa, backa eller styra 
åt sidan för aU parkera planet på 
en plats, där det råder trängsel. 
Till skillnad från vad fallet är i ett 
vanligt flygplan behöver ett hinder, 
som vid dålig sikt plötsligt dyker 
upp under en landning, inte oroa 
en. Man kan låta helikoptern tvär­
stanna i luften och därefter stiga 
rakt upp, gå r.akt ned eller flyga i 
vilken riktning man vill - och hur 
långsamt man vill. 

Om helikoptern är av amfibie­
typ, vilket inte är osannolikt att 
den kommer att vara, behöver man 
inte bry sig om att fälla ned hjulen 
när man skall landa på marken 
och man behöver heller inte vara 
orolig för att glömma dra in dem, 
när man landar på vatten. Amfi-

; 

biehelikoptern 
behöver inga 
hjul, och redan 
nu har man nått 
så långt att man 
kan få den att 

." med lätthet lan-
\.. da på vatten så­

väl som på land 
och detta även 
under svåra 
vindförhållan­
den som skulle 
skapa stora svå­
righeter för ett 
vanligt flygplan 
av samma vikt. 

Helikoptern kommer inte att er­
sätta flygplanet för långdistans­
flygning med stora laster. En rim­
lig gräns för helikopterns lastkapa­
citet torde vara 12- 15 passagerare 
eller motsvarande last. En logisk 
topphastighet torde sannolikt bli 
omkring 225 km pr timme. 

. . " 
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Till att börja med kommer heli­
koptern följaktligen huvudsakligen 
att användas för transporter till de 
stora flygplanen, som privatflyg­
plan och för flygning till och från 
områden utan flygfält. Ehuru heli­
koptern ifråga om uthållighet och 
hastighet inte kan ta upp tävlan 
med de vanliga flygmaskinerna 
lämpar den sig utmarkt för luft­
transporter till och från platser, 
där inga andra flygmaskiner gärna 
skulle kunna användas. 

I Amerika har givetvis de första 

Ski88erna hllr nedan U1u8trera 8killnaden l 
princip mellan aj en autogiro, b) ett flygplan 
och c) en helikopter. 

o) 

b) 

c) 
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helikoptercertifikaten redan utfär­
dats och det är rimligt att anta, att 
det eftersom helikoptern är så lätt­
manövrerad kommer att hli mycket 
enklare alt erövra ett sådant certi­
fikat än atl få ett vanligl flygcerti­
fikat. 

Vad beträffar möligheten aven 
omfattande helikoptertrafik behö­
ver man bara tänka på vilka stora 
områden världens landsvägar och 
himlen ovanför dem erhjuder. De 
väldiga "helikoptertra fi l, slråken" 
erbjuder inle miljoner ulan biljo­
ner gånger så mycket användbart 
utrymme. Helikoplern behöver inte 
hålla sig på en smal landsväg och 

Skillnaden mellan ett t1ygpian, en anto&,iro 
och en helikopte r . 

a) Rolorn (markerad av pilen t. h.) pd en 
autogiro drivs in/e med molor annnt än när 
maskinen s /ar/ar. Elter siar/en kopplas driv­
remmen (pilen I . v. pekar pd denna) av, och 
därefter lortsäl/er rotorn al/ ro/era av sig 
själv, ungefär SOm ett vanlig/ flygplan, när 
det gdr i spinn. En autogiro kan tanda rakt 
ned med eller utan motor, men den kan inte 
starta rakt upp om m,an in/e Id ter den "hop­
pa". Detta innebär, alt man säller igdng ro­
torn med motorn, medan rotorbladen har ett 
sddant läge all de inte lyfter maskinen. Där­
e~ler ökas rotorbladens lutning sd, att au/o­
glron hoppar lodrätt upp el/ litet stycke. 
A ulogiron kan in/e lorts älta atl stiga ver­
tikalt sedan rotorn förlDl'at sin r örelseenergi, 
utan m å:sle sedan stiga snetl uppdt. 

b) Vanliga flygplnn mdsle /I d Ila sig i rö­
relse Iramdt /lela tiden l ör alt kunna /IdIla 
sig kvar i luften. Propellern drar planet 
framdt och vingarna lyfter det. 

c ) Motorn (pilen längst t. v.) driver hel/­
kopterns lyftr%r. De bdda övriga pilarna 
visa (den övre) : en rotor eller propeller, ge­
nom vilken flygkroppen /tindras Irdn al/ ro­
tera i mo/salt l'iktning mot lyr/rotorn , och 
(den undre): alt helikoptern styres dt /löger 
el/er vänster medelst denna propeller. 

Förarhytten l fram · 
tlden8 helikopter, 8å· 
dan tecknaren 8er den . 
l\led det 8tyr8Y8tem 80m 
här avblldat8 8kull~ 

behovet av roderpeda' 
ler e llmlnera8. Flyg, 
plan8pUoter föredrar 
roderpedaJer, medan 
blItörare kan8ke 8kull~ 
vilja ha 8lna 8må he· 
lIkoptrar för8edda med 
ratt och kan8ke en 
lltcn pedal, som de kan 
trampa på. 

inte ens på en enda nivå, utan har 
otaliga kubikmil utrymme till sitt 
förfogande. Tättbefolkade områ­
den eller andra trafikcentra kom­
mer givetvis att kräva något slags 
trafikkontroll, precis som flygfäl­
ten i dag, men helikoplerflygaren 
behöver inte oroa sig för någon 
trängsel i skyn. 

Nybörjarna kommer utan tvivel 
att bete sig ungefär som nyblivna 
bilförare och krypa omkring i rym­
den med låg hastighet, men de 
kommer inte att vara i vägen ef­
tersom de kan flyga på sin egen 
höjd. Lyckliglvis kommer också 
fartdjävulen alt få hålla sig 'på sin 
egen speciella höjdnivå, där han 
inle behöver störa en, om man 
skulle föredra att flyga omkring 
med låg fart och njuta av utsikten . 

R·4 (U.S.A.) 

En treplau8ski88 
över en av Sikorsky'!t 
konstruktioner för 
den amerikanska ar· 
men. Inom kort 
komme r TtA att 
pregen tera helikop­
tern .om modelJ­
bygge, en Intres· 
sant 1I(,,,gltt tör vå­
ra mooeillly&,plan8' 
bYKgare. 



Svenska sedlar har funnits sedan år 
1661. Sedelpapperet importerades till 

år 1755 och tillverkades därefter vid 
riksbankens pappersbruk i Tumba. Se­
deltryckningen utfördes vid s. k. kongL 
boktryckerier och sedermera i lokaler vid 
Hornsgatan, Skeppsbron och på Helge­
andsholmen, allt affärer skilrla från 
riksbanken ända till år 1918. Samtidigt 
med riksbankens sedlar cirkulerade till 
år 1897 de enskilda bankernas utmärk­
ta sf'dlar, till stor del importerade från 
Bradburv & Wilkinsen, London - se 
provtryck en i övre högra och vänstra 
hörnen på kartan. 

Riksbanken övertog år 1918, på dåva­
rande tryckerichefens initiativ, även se­
deltryckningen och sparade varken möda 
eller pengar till ombyggnad av bruket. 
Efter projektet 1912 att framställa ma­
skingjort papper till sedlar och 
andra värdepapper, inköptes 
den första, goda pappersmaski­
nen samt uppförrles ett trvc­
keri pR Kungsholmen i Stock­
holm. Vidare importerades se­
delpressar, maskiner, utensi­
lier m. m. 

Tryckningen av riksbankens 
serllar från 1661 till senare 
hälften av 1800-talet utfördes i 
ett vackert textat boktryck -
Se kartan - med baktryck från 
klicMer, gjutna av metall. Ef­
ter övergången från stereotyp­
plattor till boktrycksklicMer 
av förstålad, fälld koppar, till­
kom för valörer med undantag 
av 1-kronorssedlar en andra 
värdefu lIare tryckningsmetod, 
näm ligen koppartrycket, som 
på de år 1941 nyutkomna tior­
na utbyttes mot djuptryck -
se kartan. 

En svårartad förfalsknings­
affär ägde rum under förra 
hälften av 1700-talet. Georg 
Henrik Semler, alias Baron 
von Zenders, Greve Charles 
Comte de Degenfelt, SemI ers 
Degenfelt, Liineburg, tog från 

En samling spdelkul'losa som I den­
na artlkpl ställas In i sitt intres­
santa sammanhanc· 

------- --- ----- --- -------------- --- --- --- ---------------
, .•...•.•..••...•..••............••.........•..••......•...• 

Den snart 70-årige civilingenjören H e n­
n i n g B e r g s t r ö m, som en gång var chef 
för Riksbankens sedeltryckeri, har' roat sig med 
att göra en provkarta på gamla och nya sedel­
tryck. På denna sida talar han fritt ur hjärtat 
om gamla, vackra sedlar och nya, fula tior. 

sin morfars broder, kong!. boktryckaren, 
sedeltryckaren J; H. Werner, . Stock­
holm, äkta halvfärdiga sedelblanketter 
och lät färdigtrycka dem på . Worms 
tryckeri i Tyskland. Han dog på Mar­
strands fästning 171 7. 

De svenska sedlarna har under alla 
dessa nära 300 åren endast en gång bli­
vit allvarligt förfalskade, nämligen av 
falskmyntarnas konung J. A. Skog, New 

...... 
York. En av hans hundrakronesedlar 
av äldre årgång - se fotot i nedre 
vänstra hörnet på kartan - inkom år 
1900 till Helgeandsholmen, men den ha­
de samma nummer som en förut bokförd 
och förintad äkta storsedel. Den förkla­
rades av fackman efter okulär jämfö­
relse vara från rätt ursprung, men be­
fanns efter noggrannare undersökning 

(Forts. på sid. 90.) 
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Hur Englands flyg mötte kriget 

ytligt sett voro tyskarna de första att 
inse flygets betydelse för den moder­

fla krigföringen, och de sparade inte på 
slantarna, när det gällde Luftwaffes 
uppbyggande. Redan innan andra världs­
kriget utbröt var Gt ring så säker på 
sitt vapens värdighet, att han oförsiktigt 
nog lovade det tyska folket att inte ett 
enda fientligt plan någonsin skulle få en 
chans att fälla bomber över Ruhr i syn­
nerhet och Tredje riket i största allmän­
het. 

En stor del av världen åsåg med bävan 
och fruktan denna tyska upprustning i 
luften, och onda aningar grep mångas . 
hjärtan efter "demonstrationen" i Spa­
nien, då Luftwaffe med hänsynslös 
effektivitet lade städer i ruiner och aska. 
Och allt flera frågade sig: Varför gör 
England ingenting, varför rusta sig inte 
Albions söner för att möta den tyska 
faran, varför skaffar sig inte också Eng­
land ett starkt flygvapen? 

1I1otorbädden göres klar. En Hall­
tax bombares hjul iir lika stort som 
en vuxen man. 
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TfA:s londonkorrespondent, Gunnar Kristiansson, skildrar 

i en initierad och spännande artikel hur det engelska flyget 

i farans stund växte sig allt starkare och starkare. 

Frågorna voro många men England 
gjorde inte "någonting" - officiellt ..• 

Rådde det emellertid stoiskt lugn på 
ytan, arbetades det desto mera hektiskt 
"bakom kulisserna". Man vidtog förbe­
redelser i det tysta, man lade grunden 
till ett otal "skuggfabriker", var och en 
en vital länk i en riksomfattande flyg­
industri, färdig att börja produktionen 

Glidtlygarens Insats 
vid utförandet av över­
raskande truppland­
sättningar är av avgö­
rande betydelse. Denna 
bild visar hur Horsa­
planen "driUas". 

av bombplan och jaktplan, när "tiden" 
var inne ... 

På tre år - från 1936 till 1939 
mobiliserade man sålunda i England 
RAF och den engelska flygindustrin 
utan att behöva röja något därom i en 
enda parlamentarisk debatt, vare sig of­
fentlig eller hemlig. Man spelade exakt 
samma spel, som tyskarna gjorde från 
1920 fram till 1932, när Tyskland kring­
gick V ersaille-fördragets bestämmelser 
att inte få militärflyga eller ha något 
flygvapen. England spelade blott sitt 
spel så mycket skickligare - det var 
ingen, som misstänkte något, förrän 
kriget redan hunnit bli grå vardag. 

Desorienterande tillverkning 

Ja, engelsmännen gingo t. o. m. så 
långt med att föra tyskarna bakom lju­
set, att man tillät några av Luftwaffes 
experter besöka brittiska flygfabriker 
"för att få en uppfattning om kapacitet 
och produktionsförmåga" av Englands 
flygindustri ... 

Kl. 11 söndagen den 3 sept. 1939 kom 
kriget till de brittiska öarna, men då 
hade redan "skuggschemat" för den 
engelska flygindustrin börjat verkstäl­
las. I tusentals källare, garage, små­
verkstäder, smedjor - överhuvud taget 
varje plats i varje stad och varje by 
runtom i England, där det var möjligt 
att placera en svarv eller verktygsbänk, 

satte man igång med att bygga flygplan. 
Många av arbetarna i dessa källare eller 
garage visste dock ingenting om att de 
arbetade inom ramen av den engelska 
flygindustrin - man hade endast erhål­
lit ritning på en viss del samt order att 
forcera fabrikationen utan att eftersätta 
noggrannheten. 

Snart nog började från dessa tusentals 
små källor strida bäckar av muttrar, 
bultar, nitar, lager, ventiler, packningar 
m. m., m. m. att strömma in till speciel­
la monteringscentraler, där man plocka­
de samman de olika delarna till Spitfire­
jaktplan eller Wellington-bombare. Det 
gick kanske inte så friktionsfritt i 
början - ovanan och den heterogena 
samling alla dessa individuella småleve­
rantörer utgjorde, var onekligen en häm­
mande men oundviklig barnsjukdom. 

Varje flygplan, som tillkom under 
"skuggschemat", kunde emellertid be­
traktas som en seger. Det gällde för 
England att på kortast möjliga tid skaf­
fa så många stridsmaskiner som möjligt, 



De underjordiska ammunltlonsf .... 
brlkerna ha på sina håll a\ltacit 
fantastiska dimcntotioner. ~tan ktln 
utan överdrift tala om att "hela 
städer" vuxit upp under Jorden. 

och flygindustrin gavs också absolut 
prioritet - ett beslut som Lord Beaver­
brock då vid flera tillfällen blev klandrad 
för, "enär det kanske räddade England 
för ögonblicket men skulle åstadkomma 
dess fall senare". Att minska produktio­
nen av andra vapen till förmån för 
flyget ansågs nämligen på en del håll 
vara en fatal politik. 

Hur många Spltfires eller Hurricanes, 
som blevo byggda i småverkstäder första 
krigsåret, har jag ingen uppgift på, men 
även om det så bara var ett 50-tal, kan 
det i dag fastslås att utan dessa femtio 
maskiner hade troligen Slaget om Stor­
britannien aldrig vunnits av RAF. 

Den engelska flygindustrin har sedan 
1939 vuxit och blivit den största och 
mest omfattande av alla industrier i 
Storbritannien. Det är inte längre nöd­
vändigt att bygga flygplan i källare och 
garage, men man har funnit att denna 
tidigare nödtvungna uppdelning av till­
verkningen på ett flertal mindre verk­
städer och fabriker utgjorde en stor för­
del speciellt i ett avseende: sårbarheten 
vid flyganfall var mindre, man behövde 
aldrig frukta ett veritabelt . knock-out­
slag. Den engelska flygindustrin har 
därför bibehållit decentraliseringen, och 
på alla större orter över hela England 
finnas fabriker och underleverantörer, 
som specialiserat sig på någon viss del. 
Dessa fabriker äro dessutom utplacerade 
efter ett visst mönster, så att om under 
en häftig flygraid mot en ort en fabrik 
tillverkande t. ex. landningsställ förstö­
res, finns det motsvarande fabriker på 
andra orter, som säkra den fortsatta le-

vera:nSen. De oetyd'elsefi.tIlaste nycker­
fabrikerna ligga därtill numera långt 
under markytan, skyddade för aldrig så 
intensiva och häftiga bombraider. 

Under sommaren och hösten 1940, då 
det brittiska flygets vara eller icke-vara 
hängde på en fantastisk kapplöpning 
med tiden, pressades också de engelska 
fly.,gt~knikerna till det yttersta av sin 
förmåga. Deras uppgift var att ständigt 
förbättra och höja stridsvärdet på de 
fåtal plan, RAF förfogade över. Den 
kvantitativa underlägsenheten fick i så 
hög grad som möjligt uppvägas av 
kvalitativ överlägsenhet. 

Svårigheten var emellertid att det inte 
fanns några plan att undvara för expe­
riment förbättringar fick göras 
på papperet efter önskemål, som fram­
förts av piloterna, och sedan gällde det 
att utrusta flygplanen med den nya lilla 
detaljen, medan desså på ett krigsflyg­
fält nf!gonstl!n:s tankades _ och.... försågos . 
med ammunition för fortsatt strid ... 

Ett världshistlJriskt propeller­
byte. ' 

Ett av de mest spännande kapitlen i 
denna 'del av andra världskrigets flyg­
historia skrevs av några av flygfirman 
de Havillands ingenjörer, vilka bl. a. 
under granatregn och häftiga strider i 
slutslaget om Frankrike började utrusta 
Spitfires, Hurricanes och Defiants med 
"constant-speed"-propellrar i stället för 
den tidigare vanliga ställbara propellern. 

Bakom detta propellerutbyte ligger 
inte mindre än något aven bragd. Under 
fälttåget i Frankrike hade brittiska pilo­
ter flera gånger klagat över att de tyska 
Messerschmitt Me 109 kunde stiga högre 
och accelerera bättre. än Spitfire-planen. 
Speciellt vid dykning med motorpådrag 
voro de brittiska piloterna handikapade, 
enär de' måste strypa gasen för att und-

Ett n~'tt mR.kln!:"pv!ir 
un,l"r t\ll\'NknlnJ:' rör 
en",·I",ka ht"m,·Urn .. ts 
rliknln!:". Ilen har fått 
smtaknamn ... t "Rt .. n"­
bihuoIlln och kONta.r (>:0. 

411: - kr. "r . • tyrk. 
i\IRn knn okJllta ,h·lo 
hphtutnmath.k pld, 
d~'H (u\tronvIR .. hl 
med den nya bössan. 

vika overvarv, medan daremot tysI{arnå 
kunde rusa på för fullt. 

De Havillands ingenjörer förelades 
problemet, och söndagen den 9 juni för­
klarade de att de voro beredda att på 
prov utbyta den vanliga ställbara pro­
pellern på en Spitfire mot en "constant­
speed". Resultatet lät inte vänta på sig: 
med "con stan t-speed" hade topphöjden 
för Spitfire ökats med 2,100 m. Manöver­
egenskaperna hade dessutom avsevärt 
förbättrats, liksom startsträckan hade 
förkortats. 

Order gavs att samtliga existerande 
Spitfires (något över 800) genast skulle 
förses med "constant-speed"-propellrar, 
liksom alla i tjänst varande Hurricanes 
och Defiants. Men de enda, som kunde 
göra detta, voro de Havillands ingenjö­
rer - och de tvekade inte. 

Varje Spitfire, Hurricane och Defiant 
behövdes emellertid för att rädda Dun­
kerque-aTmerr ' o-ch göra- evakueringen 
möjlig samt senare för att uppta kampen 
mot Luftwaffe över de brittiska öarna. 
Propellerutbytet måste därför, bokstav­
ligt talat. ske ute på krigsflygfälten och 
inom tidsramen för den normala över­
synen. 

Arbetande 18-20 timmar om dygnet, 
' gick denna l1andfull ingenjörer tHl ver­
ket. Propeller efter propeller utbyttes, 
samtidigt som RAF-personalen erhöll in­
struktioner om hur arbetet skulle ut­
föras och därefter kunde hjälpa till att 
vinna denna egendomliga kapplöpning 
med . tiden. 

Fredagen den 16 augusti - just i tid 
för Slaget om Storbritannien - var man 
färdig. Inom loppet av två månader 
hade 1,051 Spitfires och Hurricanes fått 
nya propellrar - en prestation, som 

' verksamt bidrog till RAF:s kvalitativa 
överlägsenhet, när Luftwaffe försökte 
vinna det för invasionen nödvändiga 
luftherra väldet över ' de brittiska öarna. 
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Elon Dahl från Linköping har konstruerat denna 4-hjuliga cy­
kelbil, som konstruktören här själv beskriver för TfA. Redan 
tidigt omfattade Dahl med entusiasm cykelbilsiden men han reso­
nerade som så, att "ingenting är så bra att det inte kan bli bätt­
re". Med den riktlinjen för ögonen har han nu själv arbetat fram 
en konstruktion som onekligen utgÖr en förbättrad upplaga av 
de första cykelbilarna. Som semester- och campingcykelbil tor­
de den nog vara den bästa som hittills framkommit och det 
namn: "Den dubbe1trampade Folkbilen", som Dahl givit sin ska­
pelse, är väl motiverat. Tf A hoppas att vi även få se vagnen som 
populärt tävlingsåk vid årets S M för cykelbilar. 

-Stopp där! 
En vithandskad polishand sträck­

tes i vädret i en gatukorsning i Linkö- ­
ping och en liten elegant röd- och beige­
lackerad bil bromsades in och stannade 
villigt. 
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- Vet ni inte, fortsatte ordningsmak­
tens representant med anteckningsbloc­
ket i handen, att ni inte får åka utan 
att ha bilen inregistrerad? 

- Nej, det visste jag verkligen inte, 
svarade den unge mannen vid ratten. 

- Hur många hästkrafter är den på? 
- Tja, jag vet verkligen inte riktigt. 

J ag får väl anses vara ganska fullvux­
en .. . 

I detta ögonblick lutade sig konsta­
peln in i bilen och fick syn på pedaler 
och cykelkedjor. Det var något av hä­
pen beundran i hans röst, när han av­
bröt: 

- Jaså, är det en cykel! ? l Varså­
god fortsätt! 

Den livfullt skildrade scenen tilldrog 
sig, som framgår av ovanstående klipp 
ur Östgöta Correspondenten, i Linköping, 
en stad som Tf A :s läsare tidigare haft 
anledning lägga på minnet i samband 
med uppseendeväckande tekniska ny­
konstruktioner (vi erinra särskilt om 
den 2-hjuliga bilen, beskriven i Tf A nr 
23 1944), och ägde rum under en av de 
provturer, som konstruktören till den 4-
hjuliga cykelbilen Elon Dahl i höstas 
företog med sina händers verk: "Den 
dubbeltrampade Folkbilen". 

Stomnnen till den 4-hjuliga cy­
kelbilen ger onekligen ett både 
elegant och kraftfullt intryck. 
Därunder en detalj på växel­
lådan. Observera de bockade rö­
ren i rörställningen, som växel­
lådan hänger i. De tjäna till 
att ge stadga. Handen pekar 
på en s. k. polhemsknut, vilken 
Jean leda 10° för att eliminera 
eventuell skruvning i chassiet. 
T. v . detalj på bakhjul. driv­
kedja, fjädring och körvisare, 
som går på 6 v. motoroykelbaL­
teri, tillsammans med en el. sig­
nal och strålkastare. Genom att 
chassiet är utfört i trä är bi­
len synnerligen lätt, vilket de­
monstreras högst upp t. h. No­
ga taget väger vagnen ca 90 kg 



• J • I 
IlllflllelJ lel1s~fl(JlI. 

Utan tvivel betyder Elon Dahls pre­
station ett avsevärt framsteg inom cy­
kelbilsbyggandets relativt korta historia. 
Dahl, . som egentligen är upplänning, 
men som sedan 3 år tillbaka är anställd 
vid A/B Svenska Järnvägsverkstäderna 
i Linköping, intygar också, att det re­
dan från början varit hans avsikt att 
åstadkomma något verkligt bra inom cy­
kelbilsbranschen. J a på sätt och vis 
kom han att bli cykelbilskonstruktör i 
opposition mot en hel del av de mindre 
väl genomtänkta konstruktioner, vartill 
ritningar redan tidigare fördes i mark­
naden. 

Det hände sig nämligen, att en kamrat 
till Elon Dahl, berättar han för Tf A, 
hade kommit över en sådan ritning och 
med densamma som utgångspunkt dis­
kuterades ett ev. bygge. Därunder fram­
gick att resultatet omöjligen skulle kom­
ma att motsvara ens ett minimum av 
de pretentioner man både hade rätt att 
och borde ställa på en cykelbil. 

Men intresset för saken var som sagt 
väckt, och Dahl beslöt att på egen hand 
göra upp ritningar, och med ledning 
av dessa själva bygga sig en cykelbil, 
som skulle infria alla rimliga förvänt­
ningar! På någon vecka var han på 
det klara med hur han ville ha det, och 
darefter sattes byggandet ome-
delbart igång. Det tog c:a tre 
månader i anspråk med tre tim­
mars arbete varje kväll, vilket 
gör ungefär 300 arbetstimmar. 
Men så har nästan varje de­
talj byggts med egna händer, 
och det är endast hjul, peda­
la r, kedjor o. dyl. som kostat ' 
pengar. De rena utläggen har 
därigenom stannat vid ungefär 
270 kr. 

Ett knippe bilder som. visa den 
dubbeltrampade cykelbilen i oli­
ka situationer. Den leende kon­
struktör('n synes själv vid rnt­
ten och det är ingen svårighet 
för en person att med gott re­
sultat trampa bilen. Var ekipa­
get drar fram väcker det berät­
tigat uppseende. Vagnen är ett 
alldeles ypperligt långfärdsfor­
don och såväl i sol som rusk 
åker man bekvämt och snabbt 
mot destinationsorten. Strö'm­
linjeformen och den vackra 
"lackeringen" bidraga ocksd till 

det gedigna helhe~sintrycket. 

Elon Dahls cykelhilsbygge förtjänar 
utan tvekan en ingående upmärksam­
het, och Tf A har därför bett konstruk­
tören presentera detsamma för oss, vil­
ket denne med största beredvillighet 
gått med på, varför vi i fortsättningen 
överlämna ordet till konstruktören, som 
härmed ,framlägger några synpunkter 
på sin bil. 

- Jag beslöt mig för att bygga en 
cykelbil för två trampande personer, sä­
ger D. till en början. Chassiet skulle 
tillverkas av trä, bilen skulle ha fyra 
hjul men individuell fjädring. • 

Hållfastheten beräknades alltså i ma­
terialet och byggandet kunde börja. 
Samtidigt som jag byggde chassiet be­
stämde jag mig för framhjulsfjädringen. 
Detta är en tryckfjädring, med dubbla 
tryckfjädrar. Den yttersta, 50 mm dia­
meter, utväxlingen fordrar 40 kg tryck, 
den andra som mäter 30 mm diameter 
utväxling placerad inuti den yttre, ford­
rar 25 kg tryck för att bli helt hop­
tryckt. För att fjädringen skulle bli ef­
fektiv konstruerades en motfjädring till 
dessa fjädrar. Detta visade sig vara 
mycket lyckat. Bakhjulsupphängningen 
är 25 mm x 1,5 mm stålrör, också tryck­
fjädring. Sedan spryglarna som ä.r 
av ask 25 mmX35 mm tillverkats och 

uppmonterats, tätbyggdes bottnen med 
emballageplywood som erhålles för be­
tydligt billigare pris än prima plywood. 
En löstagbar durk finnes mitt över väx­
ellådan. överklädseln utgjordes av 3 mm 
björkplywood, som limmades och spika­
des på spryglarna. Vindrutan fastskru­
vades och så skulle aluminiumhörnen ut­
formas. För detta ändamål iordning­
ställdes en liten sanddyna och en trä­
klubba. Med hjälp av dessa utformar 
man lätt aluminium som är 0,8 mm. 
Slätningen sker mot en järnyta eller 
också med en träklubba. 

Drivanordningen består av två cy­
kelvevspartier som sitter placerade mitt 
framför stolarna. Trampställningen är 
sådan, att ingen dödpunkt uppstår om 
båda trampar. Kraften överföres till 
en gemensam axel, som leder till växel­
lådan, vilken utgöres aven begagnad mo­
torcykellåda som är treväxlad. På grund 
av frinaven i bakhjulen behövs ingen 
differentialanordning, men i stället finns 
på bakaxeln två stycken specialgjorda 
polhemsknutar, som ledar 10·, för att 
eliminera eventuell skevning i chassiet. 
Baknaven har bromstrummor, vilket 
möjliggör att en handbroms finnes i re­
serv. Bromsningen sker annars som ·på 

(Forts. på sid. 22) 

19/11945 TEKNIK fiJr ALLA il 
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Yankees planerar framtidens 
hem inre:dn ing. 

.Ä. ven om man vet att kriget inte kom-
mer att sluta i morgon, har man i 

Amerika redan börjat drömma om alla 
de många nyheter industrin efter kriget 
skall kunna bjuda på. 

Efter kriget kan Ni kanske gå gatan 
fram i byxor som inte kunna bli blanka, 
skriver tidningen Stars And Stripes. Ni 
kan beställa väggar till Ert hem efter 
mått eller få de tråkiga gamla järnrö­
ren utbytta mot nya och prydliga av 
konstmassa. 

Här är en del av vad industriföreta­
gen ämna föra i marknaden efter kri­
get: 

Infrarödlampor som sända ut osynli­
ga värmestrålar och koncentrera dem 
mot sovplatserna, så att man kan sova 
utan filtar till och med på vintern. 

Radiokontrollerade spisar, som ge ex­
akt riktig värme och göra matlagning­
en snabbare. 

Små billiga och effektiva kaminer, 
som eldas med kol och kunna använ­
das som kakelugnsinsatser eller infällda 
på lämpliga ställen. 

Vatten- och avloppsrör av syntetiskt 
material med ett prydligare yttre än de 
vanliga målade järnrören. 

Nya väggbeklädnadsmaterial, som le­
vereras fullt ytbehandlade. 

Avro York kommer pd 
besök. 
Att Avro York är en härligt rymlig, 

vacker, snabb och högeffektiv typ, 
som man har all rätt ställa stora för­
väntningar på som ett framtidens och 
fredens speciella trafikflygplan, det kun­
de vi övertyga oss om under det senaste 

Nya textilier, kläder som inte skrynk­
la sig, byxor som inte bli blanka och 
strumpor där inga maskor gå upp. 

Elektriska ' torkapparater, som torka 
en tvätt på 1-11/2 timme. 

Kylskåp med flera förvaringsrum som 
kunna öppnas var för sig. . 

Å ven tidskriften PopulaJr M echanics 
beskriver i sitt senaste nummer en del 
anordningar till hushållens hjälp. Man 
diskuterar tydligen ivrigt hur man skall 
använda solvärmet på ett effektivare 
sätt, och en av de anordningar som pla­
neras avser att använda det för vatten­
värmning. Det varma vattnet skulle 
också kUIU).a användas för kylning en­
ligt liknande principer som de moderna 
kylskåpen utnyttja. 

Ett nytt system för temperaturkon­
troll lär redan vara fullt utexperimente­
rat. Det skall göra det möjligt att hålla 
konstant temperatur i olika avdelningar 
av ett hus. Man 'väntar sig också myc­
ket av det uppvärmningssystem som ar­
betar med rör infällda i väggarna. 

Den husägare som kostar på sig att 
sätta upp tapeter överdragna med en 
tvättbar konsthartshinna kommer nog 
inte att ångra sig, lika litet som den som 
använder det nya slags glas som kan 
böjas i 20 graders vinkel utan att gå 
sönder. 

engelska flygbesöket ute i Bromma. Det 
är en mer fredlig utveckling av det kän­
da engelska, högeffektiva bombplanet 
Avro Lancaster, vars vrålande motorer 
man då och då hört brumma fram över 
skånekusten. Motorerna är 4 Merlin X 
av Rolls Royce fabrikat och på vardera 
1145 hästar. En annan version har 1 280 
hästars drivkällor. Besättningen är me­
tadels blott 6 man och toppfarten väl 

över 500 km/ tim. 
-_.=~",--"""""",~".",,,,,,,,",,,,,,,-"""~' _. -_.~-"" w,"_-=--~,·M~"_-·"" Räckvidden 5 000 
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km, spännvidden 
31.1 m, längden 21,2 
m, vingytan 102,7 
kvm, tomvikten 
14 700 kg, flygvik­
ten 37 300 kg och 
ving belastningen 
165 kg/kvm. Data 
som är verkligt im­
ponerande och 
egentligen säger 
allt om den gedig­
na .kopstruktionen. 

Radio kontrollerar 
traktorer. 
Vid Statens maskinprovningar på UJ-

tuna har utarbetats en epokgörande 
metod för kraftmätning med radiovågor, 
och försök med den nya metoden på se­
naste tiden ha givit gott resultat. 

Man har, hur underligt det än låter, 
tagit den moderna radion till h jälp och 
detta på ett förbluffande finurligt sätt. 
En traktor har försetts med en radio­
mast, och föraren bär en något märk­
lig "ryggsäck", i själva verket en riktig 
radiosändare. Det är överassistenten, 
civilingenjör Lundström, som är uppfin­
naren, och en av hans närmaste män, 
civilingenjör Olof Joachimsson, har va­
rit hans medhjälpare att definitivt ut­
forma konstruktionen. I maskin prov­
ningsanstaltens laboratorium tar maru 
nu bara in den signal, som sändes f rån' 
traktorn ute på fältet med en särskildl 
radiomottagare. Kraftförloppet vid plöj_o 
ningen registreras med ett särskilt in-o 
strument, en slingoscillograf, ansluten 
till radiomottagaren. 

Ingenjör Lundström går i god för att 
radiometoden just för kraftmätning av 
en traktor av denna speciella typ är den 
enda fullt säkra. Att mäta varvtal och 
vibrationer på tröskverksaxlar har hit­
tills varit en nästan omöjlig uppgift för 
anstalten. Genom radiomätningen blir 
även detta möjligt. 

Uppfinningen betyder ett ofantligt 
framsteg i fråga om provningen av våra 
nu allra modernaste direktkopplade lant­
bruksmaskiner. 

Spärrventil sparar 
varmvatten. 
D en kän.de framstående uppfinnaren 1?å 

det varmetekmska området mgeni'lr 
Ragnar Carlstedt har nu även utexpe­
rimenterat en spärrventil för varmvat­
ten, avsedd att förhindra det vatten- och 
värmeslöseri, som ofta uppstår därige­
nom, att hyresgästerna, när de märka, 
att varmvattentemperaturen sjunker, 
låta vattnet rinna ur de öppna kranarna 
i förhoppning, att det varma vattnet åter 
skall komma. Hr Carlstedts spärrventil 
arbetar med en känselkropp, som med en 
ratt justeras så att avloppet automatiskt 
stänges, när vattentemperaturen nedgått 
till önskat gradtal. En viss genomsläpp­
ningsarea lämnas dock alltid fri, varige­
nom förbrukaren varskos om att det ej 
lönar sig fortsätta med avtappningen, så 
länge vattnet endast sparsamt sipprar ur 
kranen. 

Skor av konstmassa. 
Skor av konstmassa. Inom kort kan man 

åtminstone i USA få se skor, tillvf'r­
kade av det syntetiska ämnet vinylit. 
Skorna kan tillverkas ·i alla färger. 
"Ovanlädret" spricker ej på grund av 
ålder och temperaturväxlingar och mas­
san kan med fördel användas bl. a. till 
lackskor och väskor. 



"ELEKTRISK .. 
LARARE" 

~id maskinskri~ning 

Svensk uppfinning 
under/åltar maskinskrivnings­

undervisningen. 

principskissen härnedan visar en ny 
svensk uppfinning, som säkert kom­

mer att låta tala om sig. Det är en en­
kel men effektiv signalanordning, som 
väsentligt underlättar undervisningen i 
maskinskrivning. 

Maskinskrivningslärarna ha alltid fått 
använda en icke ringa del av sin tid åt 
att lära eleverna rätt handställning -
ett för båda parter tålamodsprövande ar­
bete. De flesta ovana maskinskrivare ha 
nämligen en benägenhet att hålla hand­

' leden för lågt och få därigenom en ona­
turlig och tröttsam handställning. Den 
saken ha alltså lärarna fått rätta till 
genom upprepade tillsägelser och ofta 
återkommer felet i alla fall under de 15 
-20 första övningstimmarna. 

Redan länge ha många pedagoger va­
rit på det klara med att en mekanisk 
varningssignal av något slag skulle vara 
att föredraga, inte bara ur trevnadens 
synpunkt utan framförallt ur effektens. 
Den moderna psykologien lär oss ju, att 
det rätta handgreppet vid ett visst ar­
bete är lättare att lära, on, varje fel­
grepp medför en nervretning - det upp­
står en s. k. betingad reflex. Många lä­
rare ' i fiolspelning ha tillämpat denna 
lag genom att hålla en knappnål under 
elevens arm för att vänja honom av med 
att sänka armbågen för låg,t, 

Några maskinskrivningsskolor ha där­
för gjort experiment med vassa kanter 
framför tangentbordet, som skulle mot­
verka benägenheten att hålla handleden 
för lågt. Alla tidigare försök i denna 
riktning ha emellertid misslyckats, i re­
gel därför ' att apparaterna varit för 
komplicerade och ömtåliga. 

Å tvidabergsinsti­
tutets förestånda­
re pekar på skyl­
ten med texten: 
"Höj handlederna" 
som sitter på ma­
skinen. När eleven 
glömmer bort sig 
och sänker ned 
handlovarna kom­
mer de emot den 
metallbygel som 
synes fram,till på 
maskinen och ge­
nom en kontaktan­
ordning tändes 
varningssignalen. 

man kan förhöja effekt en genom att 
framför lampan placera en lenomskin­
lig varningsskylt med lämplig text, t. 
ex.: Höj handlederna. 

Halda Hand-corrector har under många 
månader använts på prov vid Atvida-
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bergs-Institutet i Stockholm och har där­
vid visat sig utomordentligt effektiv._Re­
dan efter 4-5 lektioner ha eleverna i 
regel haft fullt korrekt handställning, 
något som annars brukar fordra 15--20 
övmingstimmar. 
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Dessa svårigheter har Atvidabergs­
Institutets föreståndare Sven Sieurin på 
ett elegant sätt undvikit i sin nya upp­
finning, som han kallat Halda Hand­
corrector. Som synes av bilderna har 
Hand-corrector en metall ställning, som 
håller en spiral i läge framför tangent­
bordet. Man kan inte hålla handleden 
för lågt utan att kommll. i beröring med 
spiralen och spänna den. Genom en 
enkel kontaktanordning slute's då en 
elektrisk ström och en varningslampa 
tändes under skrivmaskinens huv. Re­
dan denna ljusglimt är nog för att fästa 
elevens uppmär\tsamhet på felet, men 

Dessa tre patentskisser ge en god uppfattning om hur den "elektriska läraren" 
anbringas på skrivmaskinen. Siffrorna betyda·: 6 och 7=koncentriska skruvfjädrar, 
8=manöverbygelns sidorör, 9 och 9' genomborrad isolationskropp och tapp lik­
nande förlängning, 10 fästen i maskinen, 11 och 11'=genomgående skruv och reff­
lad ratt, 12, 13=två klämplattor för sidoröre't 8, 16=kabel, 18=ignallampan och 
20=strömkällan. I 
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P ojkar och båtar hör ihop. Aldrig är 
en pojke mer till sin fördel än när han 
ombord på si n lilla båt får tillfredsställa 
den lust, som ligger gömd i va rje rik­
tigt pojkhjärta: att vara kapten på 
egen skuta. Men båten bör också vara 
hans egen i ordets verkliga mening. Inte 
bara så, att han äger den utan helst 
även så att han egenhändigt byggt den. 
Om . han kan. 

Och varför skulle han inte det? Med 
litet händighet och företag-samhet kan 
man åstadkomma mycket mer än vad 
man i missmodets ögonblick tilltror sig. 
Det gäller bara att komma igång. Föret 
är värst i portgången - det minns jag 
nog sedan den oförgätliga vinter. då 
jag som skolpojke byggde min första 
båt. På skolgården, under ett papptak, 
som ständigt läckte. Dropp, dropp, 
dropo! 

Vågar man intet, så vinner man intet. 
Därför är det bäst att sätta igång så 
fort som möjligt. Ä r man flitig och inte 
alltför ovan att hantera verktyg, och 
har man därtill lyckan att kunna få god 
lednin g, så byggpr man en liten håt på 
några veckor. Ritningar är det inte 
svårt att få tag i, det finns mycket att 
välja på. Små entypshåtar, som är sär­
skilt ritade med tanke på att kunna 
byggas även av pojkar, som kanske al­
drig hållit i ett verktyg. 

Varför by~ger nutidens ungdom inte 
själv sina båtar? Ja, det kan man verk­
ligen fråga sig. För mig är det en gåta. 
Det finn s väl knappast något annat ar­
bete. som så bör fäng-sla pn fllntasibp­
gåvad pojke, vilken medan båten sakta 
och miirl l'samt växer fra m unrler hans 
händer, d römmer om den första färden 
med egen .. kuta. Varför bygger ' inte poj­
karna sjäh'a sina båtar, fråga r jag 
ännu en gång. Kan de inte, eller vill 
de inte? Något fel måste det vara. 
Kanske pojkarna inte /, ehö"I'T hv!"g-a 
sina båtar i dessa tider, då småbåts-

14 TEKNIK för ALLA 19/11945 

POJKARNA SKA 
BYGGA SJÄLVA! 

Den populära 
fo lkbåten, som 
tör några år 
.~edan lancera­
des av Svenska 
Seglarförbun­

det, är ett vär­
digt objekt för 
den , händige 

Att bygga sin egen båt, är en uppgift 
för alla käcka pojkar. Det är inte hel­
ler så svårt i synnerhet som det finns 
gott om lämpliga ritningar som ge ut­
märkt ledning för arbetet. Tf A har ju 
tidigare dragit sitt strå till stacken och 
nu propagerar den förnämliga seglartid­
skriften Till Rors för småbåtsbyggen i 
allmänhet och pojkbåtsbyggen i synner­
het. Det är en av våra erkänt skickli­
gaste konstruktörer, ingenjör Erik Sa­
lander, som för ordet och vi återge här 
med Till Rors tillstånd det väsentligaste 
av hans stimulerande inlägg. 

amatörbygga­
ren. ~------------------~ 

bygget fått ett oanat up'psving. Åhjo, 
nog behöver de fortJfarande, alla har 
inte fönnögna pappor, som kan skänka 
sina söner sådana kostbara leksaker. 
Båtar är dyra nu för tiden, det vet vi 
nog - även en rätt enkel liten båt 
kostar minst en tusenlapp. Hur många 
pappor har väl råd att offra ett sådant 
belopp på en leksak åt pojken, med risk 
dessutom att allt vad ferieläsning heter 
totalt går åt skogen? 

Om nu många pojkar behöver bygga 
sina båtar själva, för att över huvud 
taget någonsin kunna trampa ett eget 
däck, varför gör de inte det då? Vad 
är det som hindrar, brist på d'öretag­
samhet? Nej , det tror jag inte, där lig­
ger nog inte felet. Då skulle ju nutidens 
ungdom inte vara lika företagsam som 
ung-domen vid sekelskiftet, som jag själv 
tillhörde. 

I början av 1900-talet hade det r'k­
tigt kcmmit på modet att' bygga sina 
båtar själv. Man var dessutom ofta så 
illa tvungen, om man alls ville ha nå­
gon båt. Annars fick man sommar efter 
sommar stå där på stranden och läng-­
tansfullt stirra efter bättre lottade 
kamrater, när de drog ut på bragdrika 
äventyr. Det var just de pojkar, som 
inte hade så ,förmögna pappor - eller 
pappor, som kanske inte riktigt insåg 
det fundamentalt viktiga för en pojke 
att äga en båt, som han kan kalla sin 
egen - som resolut tog saken i egen 
hand och själva snickrade ihop en båt 
åt sig. Ofta blev resultatet jämmerligt, 
men fö rvå nande ofta blev det ril<tigt 
bra fa rkoster man spikade ihop . Van­
ligen tack vare välvilligt intresse från 
någon av de yngre konstruktörerna, som 
man inte var så rädd att besvära. 

Hur väl minns jag inte från min d'ör­
sta tid som konstruktör, det var åren 
närmast efter studentexarren, hllr min 
bortgångne kollega Henning Haglind 
och jag brukade ha mottagning på lör-

dagskvälJarna för intresserade "båtbyg­
gare", som då för en ringa penning, 
vanligen en femma, tillhandlade sig en 
ritning, som de gått och förälskat sig i. 
Oftast var det en sådan, som publice­
rats i segJingspressen. där särskilt Hag­
lind ofta förekom med synnerligen djär­
va och fantasirika konstruktioner, som 
i högsta grad slog an på den tiderws seg­
larpojkar. De skulle nog slå an även på 
nutidens, ty Henning Haglind var en 
begåvad man och hans skapelser hade 
alltid ptt drag av genialitet över sig, 
som skilja dem från andra. 

Det gällde dock för oss att hålla kon­
takten med pojkarna, så att de inte 
skulle göra för mång-a misstag. Och 
den kontakten uppehöll vi, både Hen­
ning och jag. Ständigt var vi på ströv­
tå~ ut till stadens utkanter, till gamla 
tobakslador på Zinkensdamm och till 
fallfärdig-a ruckel vid Albano, där vi på 
långt håll kunde höra att jobbet var i 
full gång. Det hamrades, sågades och 
visslades, så det stod härliga till, och 
de glada anletena blev ändå gladare, 
när "våran konstruktör" - antigen det 
nu var Haglind eller jag - uppenbara­
de sig för att ta ett handtag och hjälpa 
till med goda råd. Det var ett sant nöje 
att göra dessa inspektionsturer; inte 
tänkte man då på att mycken dyrbar tid 
gick förlorad, ofta hela söndagarna, ty 
man möttes alltid med så påfallande 
hjärtlighet. Och samarbetet med de 
ung-a byggarna, vanlig-en präktig-a och 
skötsamma arbetarpojkar, ibland rent 
fenomenalt skickliga med verktyg-en, 
var för mig allt id _ en stor glädjekälla. 

Men man byggde inte bara inomhus. 
Kunde man iJlte få tag i någon lämpl ig 
lokal, vilket kl'nde vara svårt nog, ty 
den hastigt växande stor staden gick 
hårt åt alla gamla trevliga tobakslador 
och liknande kåkar, som gav så bra 
byggmöjligheter, ja då stä 'Ide man sig 
resolut utomhus och skyddade sig med, 



ett enkelt taK'. Precis lika primitivt som 
jag själv haft det på skolgården, när 
jag byggde min båt mitt i snödrivorna. 
Då kunde det ofta hända, att jag fick 
en påringning med begäran att kom­
ma till en viss uppgiven öppen plats,_ 
Iför att ge dem litet råd hur de skulle 
ordna med tak och annat skydd. Och 
det var bara att ge sig i väg - något 
arvode var aldrig tal om, det kunde man 
ju inte ta ut av fattiga arbetarpojkar. 
De fattiga måste hjälpa varandra, ja~ 
själv hade det minsann inte för fett un­
der "hundåren". Men glädjen, som Iys~e 
i deras ögon och de ofta tafatta tack­
samhetsbetygelserna fick vara belöning 
nog. Och den belöningen har stått sig ; 
det är egendomligt hur lätt det är att 
stifta vänskansförbund med en pojke 
tvärs över en båt. 

Roli gast var det på vårarna, när fär­
derna till dc olika byggplatserna riktigt 
sattes i system. Det var ganska många 
byggen man kunde hinna granska under 
en söndag, tack vare att de nästan alla 
lågo så tätt samlade. 

Vem hade nu roligast, byggaren eller 
konstruktören? Det är svårt att säga, 
men troligen var det byggaren. Vilket 
dock inte hindrar, att hela denna tid 
för mig står i ett rosenskimmer. Vi~st 
var det ofta hårt och strävsamt - jag 
läste ju samtidigt nå min examen - och 
det ekonomiska utbytet var i det när­
maste obefintligt. 
Men vad gjorde 
det, man fick ju 
vara med och ska­
pa något, fylla 
vattnen med egen­
händigt ritade bå­
tar. Även om de 
till en början inte 
kunde bli så värst 
många eller impo­
nerande. 
Har nutidens poj­

kar ingen företag­
samhet, eller vad 
kan 'det bero på att 
man numera så 
sällan hör talas 
om att en pojke 
själv bygger sin 
båt? Nej, det är 

Slutspurten är in­
tensivoch den sto­
ra dag, då sjösätt­
ningen skall gå av 
stapeln emotses 
med allt större 
spänning och bråd-

ska. 

nog inte där skon klämmer. Jag tror, 
att det beror på att man inte tilltror 
sig själv att kunna åstadkomma en båt, 
som står sig i konkurrensen med de 
varvsbyggda. Och den synpunkten kan 

. man förstå. Båtanias kvalitet nu för 
tiden är ju en helt annan än vid ~ekel­
skiftet, det kan inte förnekas, och det 
kan tänkas att många pojkar inte tror 
sig om att kunna bygga en båt, som 
kan hålla sig på toppen. Men det finns 
ju en hel del båttyper, som liksom in­
bjuder till amatörbygge. som t. ex. Star­
båten, vars enkla byggnadssätt gör den 
särskilt lämpad att framställas av ama­
törer utan snickarvana. Rigg och segel 
behöver man dessutom inte göra själv, 
bara skrovet. Men nej, inte ens en Star­
båt har man vågat sig på, så vitt jag 
vet, och det tycker jag är ett riktil~t 
fattigdomsbevis. Är man så rädd för 
att få stryk, att man inte ens vågar ta 
risken att starta med en båt, som inte 
i byggnadskvalitet kan tävla med de 
varvsbyggda ? Det skulle göra mig ont, 
om så vore fallet, det skulle betyda att 
jag mycket missräknat mig på nutidens 
pojkar. 

N å, hur skall man nu få pojkarna 
att mera intressera sig för att själva 
bygga sina båtar, frågar kanske någon. 
Ja, det blir säkerligen inte så lätt, men 
varför skulle man inte hos oss kunna 
göra som i de stora yachtIänderna, där 

det är ganska vanligt att ungdomen får 
både hjälp och uppmuntran som am a­
törbyggare. I Tyskland före kriget var 
det t . ex . mycket vanligt att de större 
segelsällskapen upplät lämpliga lokaler 
åt sina juniorer, där de uncler sakkun­
nig ledning kunde bygga smärre båtar, 
vanligen de s . k. Pirat-båtarna, mycket 
lyckade, välseglande och dessutom lätt­
byggda juniorbåtar av sharpietyp. 

Skulle inte något liknande kunna tän­
kas även hos oss? Lämpliga lokaler bor­
de väl inte vara omöjliga att skaffa nu, 
när så många garage står tomma, goda 
lärarkrafter vore väl inte ' heller all­
deles omöjliga att få tag i, och ritningar 
till passande båtar finns det gott om_ 
Personligen tycker jag att den tyska 
Pirat-båten står idealet nära, det är eD 
utomordentlig liten farkost i sitt slag 
och I dess ritningar kan användas mut 
billig licens. Om vi inte vill använda ut­
ländska ritningar, så är jag säker på 
att någon av våra yngre konstruktörer 
kan åstadkomma en lämplig konstruk­
tion. Erfarenhet saknas inte, förmågan 
inte heller. 

Vem tar hand om saken och för den 
i lahd? Själv skall jag gärna dra mitt 
strål till stacken, fast jag nu börjar bli 
rätt gråhårig. Men intresset finns som 
i ungdomens vår, och det är huvud­
saken. 
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LEkS4kSk4T4PULTE~ 
ett roligt bygge och ett tntressant 

ttdsfÖrdriv inomhus. 

K rigs- och försvarstekniken har gått 
framåt med stormsteg under de se­

naste decennierna, och mänskligheten 
har hunnit därhän, att den betraktar 
varje nytt infernaliskt förstörelsevapen 
med största hänryckning och hopp om 
att det snart måtte framställas ännu 
mer djävulskt effektiva mordvapen. Den 
moderne soldaten ryggar icke tillbaka 
för att överhölja sin motståndare med 
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brinnande olja eller p'erforera honom 
med bly - det sistnämnda med en has­
tighet av upp till 1100-1200 skott per 
minut, i sanning en underbar prestation, 
som länder mänskligheten till all he­
der och som med beundran (l) kommer 
att noteras i historiens tjocka luntor. 
Så arbetar man i teknikens och framåt­
skridandets århundrade, för civilisatio­
nens höjande! Krig och mord ha emel-

lertid alltid legat människorna i 
sinnet och redan i det gamla ro­
merska riket såväl som i Grek­
land satt framstående män böjda 
över genialiska ritningar över 
fruktansvärda förstörelseredskap, 
som skulle tvinga fienden på knä 
och tigga segraren om nåd. Det 
berättas således, att Archimedes 
gjort utkast till en katapult eller 
slunga, med vars hjälp man kun­
de kasta stora stenar mot fiendens 
försvarsverk och på så sätt kros-

Hur 
TAVELRAMEN 

hopfogas 
E n tavelram kan vara rätt besvär­

lig att sätta ihop om man inte gör 
på rätta sättet. Med hjälp av fyra 

h . 

K=:-- - - ~~ -=~ - ~~ 
I ! l 

\1 
l, 

I Spännstl cka 
". 

, t ::1 , 

[L- - - '- -~ - - - ~I . 

tV 

B 
klossar går det hela mycket lätt. 

. Klossarna göres av segt virke t. ex. 
björk eller ek. Sedan klossarna blivit 
utritade borras ett 5 mm hål var­
efter de sågas ut. I yttre hörnet filas 
in en fördjupning för snöret. Lim­
ningen av ramen tillgår på följande 

T 
l 

sätt. Ramlisterna lägges på en plan 
skiva med papper under varje hörn. 
Varje bit bestrykes med lim. Sedan 
klossarna placerats i hörnen lägger 
man ett dubbelt snöre runt ramen. 
Med hjälp av två spännstickor sträc­
kes snöret och hörnen pressas ihop. 
Passar hörnen bra, kan ral'l1eJl lossas 
efter ett par timmar. 

B. G. 

sa dem. Men slungan fungerade lika bra 
att sända iväg brinnande projektiler, 
och med få förändringar kunde stora 
pilar sändas iväg från katapulten. Även 
hästkadaver slungades in på fiendeom­
rådet för att befrämja pestbacillernas 
utbredning. 

Ovan t . v . : Katapulten i profil. Nedan 
t. h. : Tack vare den sluttande banan 
rulla kulorna tillbaka inom bekvämt 
räckhåll för målskjutaren . 



Den lilla leksakskatapult. som beskri­
ves här nedan, är däremot avsedd för 
mycket fredligare ändamål - nämligen 
poängmålskjutning. Som vi se på en av 
bilderna, anbringas den lilla katapulten 
vid nedre änden intill en sluttande bana. 
Vid banans övre ände monteras en mål­
tavla, bestående av tre olika stora run­
da skivor. Träffar man den övre minsta 
skivan, erhålles 10 poäng. Träffar man 
den mellersta, räknas 5 poäng, och för 
träff på den nedre största skivan räk­
nas 1 poäng. Projektilerna utgöras av 
små träkulor e. d., och för att hindra 
dem från att rulla utanför banan bör 
man förse den med lagom höga kanter. 
På så sätt slipper man att leta efter 
bortkomna kulor, då de i stället rulla 
ner till katapulten tack vare det sluttan­
de planet. 

Katapultens konstruktion visas på de 
olika fotografierna. och den måttsatta 
bilden tjänar som underlag för de olika 
delarnas dimensionering. I detta sam­
manhang bör kanske nämnas, att den 
här beskrivna modellmaskinen icke utgör 
någon skalenlig modell av de romerska 
och grekiska maskinerna. Den är tvärt 

Spärranordning en 
för vevslängarna. 
Som framgår av 
bilden hindrar den 
tvärställda spärr­
haken veven att 

. vridas tillbaka. 

om moderniserad i vissa avseenden, så 
som t. ex. beträffande den spända gum­
miremmen, som på originalen i stället 
utgjordes av stora vikter för kraftens 
erhållande. 

Katapulten tillverkas av vilket träslag 
som helst. Dock bör kanske furu undvi­
kas till de mera vitala delarna på grund 
av de starka påkänningarna. Slungar­
men bör således utföras av exempelvis 
bok, och hjulen kunna svarvas eller så­
gas till av rund björkstav. 

Sedan samtliga detaljer färdigställts, 
skruvas eller spikas lådan med därtill 
hörande delar tillsammans enligt bil­
derna. 

Slungarmen upphänges i en gummi­
snodd av det slag, som användes på mo­
dellflygplan, och gummisnoddens ändar 
hakas på två vridbara hakar, med vars 
hjälp "gummimotorn" kan spännas. Ha-

Fig. 1 och [2 (nedan) förklara slung­
armens konstruktion och verkningssätt. 

De insatta måt­
ten äro avsedda 
att ge en upp­
fattning om ka­
tapultens dimen­
sionering. De fy­
ra hjulen under­
lätta katapultens 
förflyttning, men 
kunna gott und­
varas. 

karna böra tillverkas av c:a 2 mm diam. 
pianotråd och förses med vevslängar 
med handtag - se fig. 1 och 2! 

Slungarmen sedd från 
sidan och framifrån. 
Denna detalj bör göras 
av något hårt träslag, 
t. ex. bok. 

FIG, I 
=====--

För att hindra handtagen att vridas 
tillbaka av gummisnodden. förses lådan 
med två spärrhakar enligt bilderna. Se­
dan man alltså spänt snodden, vrider 
man spärrhakarna i tvärläge, så att 
handtagens vevslängar fastlåsas. Slung­
armen föres till sitt utgångsläge med 
handkraft och hakas fast där medelst en 
skjutbar sprint - se måttskissen ! Sprin­
tens ände fästes i en skruvögla, som 
fastsatts på slungarmen, och skottet av­
fyras genom att draga ut sprinten se­
dan man lagt kulan i slungarmens ur­
gröpning. 

Som redan förut nämnts använder 
man träkulor till projektiler. Med dessa 
erhålles en -ganska kraftig skottverkan 
- särskilt om gummisnodden är hårt 
spänd, varför det kan ha sina risker att 
använda katapulten i rum, där lättska­
dade föremål finnas eller om småbarn 
skola använda maskinen. 

I dylika fall är det klokt att' byta ut 
träkulorna mot sådana av kork, vilka 
kI\appast kunna åstadkomma någon som 
helst skada. 

Och nu kan spelet börja - lycka till 
allesammans! 

Mr Hobby. 

FIG,2 

STO PPK LAC K 

~ 
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V i skall med en gång tala om att det 
hä r kapitlet behandlar signalering en­

bart för anläggningar med tredje räl 
eller luftledning för strömtillförseln. 
Signalering för två-räls-systemet kom­
mer endast att behandlas separat, om 
ett större antal modelljärnvägare så ön­
skar. Ännu så länge är det näm!igen 
svårt att få tag i isolerade hjul. Det 
vm säga, perfekt isolerade hjul. där in­
te axlarna sitta snett eller koncentriskt. 

I den förra elektrifieringsartikeln ta­
lades om spårledningar. Rekapitulera 
artikeln, ty vetandet kommer bra till 
pass i fortsättningen. Vidare kommer vi 
överens om en sak. för att det inte skall 
bli för tungrott. Det behövs ström till 
loken. Den matas till loket genom tredje 
räl eller luftledning; den återföres till 
strömkällan genom den ena eller båda 
skenorna, som fungerar som återledning. 
Denna strömkrets kallar vi för lok­
strömkretsen eller för korthetens skull 
LK. Signale;ingen sker genom en sär­
skild strömkrets som vi kallar signal­
strömkretsen eller SK. Med dessa två ut­
tryck betjänar vi oss alltså i fortsätt­
ningen. 

Liksom ifråga om spårledningar mås­
te vi så snart sig-nalernas typ och pla­
cering bestämts, indela banan i från var­
andra isolerade sektioner. Och apropå 
spårledningar kan dessa kombineras med 
signaler för den som inte orkar med 
längre. Om vi ser på fig. 1 har spår­
schemat på väggen sammankopplats 
med signaler visande två sken. Grönt 
för klart och rött {ör stopp, precis som 
i vanliga livet. Då ett tåg befinner sig 
på vederbörande sektion visar signalen 
rött sken och spårledningslampan på 
schemat lyser. Båda lamporna har full 
spänning. Då sekt ionen är fri från for­
don få r snårlerlningslamoan och den rö­
da signallampan endast 1/3 av spän­
ningen. Den gröna signallampan där­
emot har 2/3 av spänningen och lyser 
föl iaktligen. 

Nu lämnar vi spår'edningssurrogatet 
och övergår till rena signaleringen. Det 
finns två grundläggande system. Det 
öppna och det slutna. Principen för det 
första framgår av fig. 2. Principen 
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MODELLJÄRNVÄGENS 
ELEKTRIFIERING 

FJÄRDE AVSNITTET 

där CA~EY JONES lär oss bygga 

signaler för 3-rälssystemet. 

för det senare av 
fig. 3. I båda fal­
len tjänstgör for­
donens hjul och 
axlar som elektri­
ska kontakter, så 
att en strömkrets 
bildas, som påver­

kar ett relä'. Detta kontrollerar signa­
lerna och ifråga om modelljärnvägar 
ofta även lokströmmen. De båda löp­
rälerna är av olika polaritet, så att en 
ström flyter fram, så snart de kortslu­
tas på något sätt. 

I det slutna systemet är strömmen 
hela tiden påsläppt. Då inget fordon 

heller ingen kontakt mellan de två löp­
rälerna. Någon återledning av ström­
men från relä till strömkälla är alltså 
utesluten. Signalen visar klart (grönt). 
Så snart ett fordons hjulpar förbinder 
löprälerna går strömmen genom reläet, 
som drar till sig kontakten. Signalen 
visar rött sken. Reläkontakten är kopp­
lad på rakt motsatt sätt till signallam­
porna som ifråga om det slutna syste­
met. Då reläet får ström, tänds den röda 
lampan. Då reläet är strömlöst, visas 
grönt sken. Se vidare fig. 3. 

finns på spåret, går _-----------------------, 
strömmen genom 
båda löprälerna till 
reläet i block3träc­
kans bortre ända (till 
höger på fig. 2) och 
håller reläets kontakt 
sluten. Signalen visar 
klart (gl·önt). Så 
snart ett tåg kommer 
in på blocksträckan 
går strömmen genom 

Det öppna systemet har den nackde­
len, att signalerna visar felaktigt grönt 
sken, om man före en körning på banan 

hjul och axlar (mar- L-...... -_-...... - - --....... ....,..,..------------~ 
kera t på figuren med ~c.:.'1 ":::" =2.:.:.~ . ...::.s::L..:(J;.:r:..:t!:.N:::.......:' .:.r.:.:R.:.:b:.:·tt:.:..:j(;,:a::Il:.:T:...:":.... _______ _I 
ett streck) som har 
Il)indre motstånd än 
reläet. Kontakten öpp­
nas, sig-nalen visar 
stopp (rött). Efter­
som det är frånvaron 
av ström i reläet, som 
vållar rött signal sken, 
medför varje fel i det 
slutna systemet att 
blocksträckan marke­
ras som upptagen av 
fordon. En utomor­
dentlig egenskap ur L-_-_-__ ------:.------------~ 
säkerhetssynpunkt. F ll. 3. 'O. P PE N Sl'ltlll'l K M.e-r..) 

Det slutna systemet ~---_-----_-_ _ ----------.. lär alltid användas i 
ti O vanlig järnvägsdrift. 

Modelljärnvägarna 
fordrar inte samma 
säkerhetsmarginal. 
Eftersom det slutna 
systemet är svårare 
att bemästra och ford­
rar dyrbarare reläan­
ordningar, prutar vi 
litet på säkerheten 
och använder det öpp-

-.... 
... ----4t--

E ........._--1--
na systemet. Utan 
fordon på spåret finns 1-.... /fI'-.-q-.-S.,..,-e:.-I1-Å-L.-S-r-R-ö-,...-V~1 a-v~':-Ä:-' x""":::e-L-.-....;.----I 
ingen ström alls, och W:.:.!..!!..:..:.!~.:..:..:..:..:.:::.:..:.:.~:.:..:....:..;,.:_.:~~.::;..;;;",;. _____ ~ 



glömmer att släppa på signalströmmen, 
eller om en ledning är trasig. Signal­
lamporna kan dock kopplas på samma 
batteri som reläströmmen, vilket fram­
går av fig. 2 och 3. 

Till reläer använder man lämpligen -
om man inte bygger dem själv - elekt­
riska ringklockor eller summer. Givet­
vis måste ström med sådan spänning 
och styrka användas, att den påverkar 
reläerna. Den ena av de båda löprälerna 
är obruten. Den tjänar som återledning 
både för LK och SK. Den andra löprä­
len måste - om vi nu tänker oss en 
längre sträcka enkelspår utan några 
växlar - vid varje signal ha ett iso­
lerat gap. 

Detta gäIJde enkelspår. Nu tänker vi 
oss en vanlig spårväxel. I fig. 4 finns 
en sådan skisserad med återlednings­
rälen (O) heldragen i svart. Den punk­
terade rälen är signal räl. Vi önskar 
skydda tåg på rakspåret mot varje for­
don, som från punkten (E) kan komma 
in på rakspåret. Observera att på hela 
området från vänster fram till E finns 
en återledningsräl och en signal räl. En­
bart ett hjulpar inom detta område ford­
ras för att sluta reläströmmen. De nöd­
vändiga gapen (isoleringspunkterna) 
framgår av figuren. Linjerna A- B och 
C-D betecknar ledningar, som förbin­
der räler med samma polaritet i ,SK. 
Samma metod användes i vanlig järn­
vägsdrift. Så bör man också gå till väga, 
då det gäller modelljärnvägar. Saken 
kan dock förenklas genom metoden i 
fig. 5. Växeln är byggd så, att växel­
tungan, då växeln ligger för raksnår, 
inte har någon kontakt med signal rälen 
(den streckade) vid I. Om tungan gör 
kontakt, då växeln lägges för sidospår, 
slutes SK. 

En överförings­
växel mellan två 
parallella rakspår 
fordrar en speciell 
koppling. En till­
fredsställande sådan 
visar fig. 7. Obser­
veras bör dock att 
rälsgapen skall sit­
ta parvis mitt för 
varandra. På figu­
ren sitter de en 
aning snett av rent 
förbiseende. 
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Metoden enligt A. 
användes vid det 
öppna systemet, 
då ju de båda löp­
rälerna kortslu­
tas. Vilken som 
helst av metoder­
na A eller B kan 
begagnas vid det 
slutna systemet, t-- ..... - ..... --------------------......I 
med förord åt B, ~TR.O· l'"'I MIt.H L.e.D€:i FllR.BI V~J(1l LH OM /ioA .. 
då i detta fall led- 7:' PETet) KA tt I ~()LeRA' ,DA VA"x euont ÖP--
ningar och kon- rlif: S. ,l" 
taktanordning ••• Pe:N,~,"' S . JN4EiN I~ONrAKT Melt..A"'V~-
måste vara i fir "e I.. TU N "AN OG.'" F O'lz. o N Il N ~ tU eJ&... 
kondition , för att -------------------.:.--.:..:.....:....--~ 
signalen skall stå 
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,........ .".-- I 

klart. Varje fel 
föranleder stopp­
signal i stället för 
falsk klarsignal. 

Så snart modell­
j ärnvägsanlägg­
ningen indelats och 
isolerats enligt ön­
skat schema, fin­
nas olika slags sig­
nalströmkretsar 
att välja på med 
olika slags reläer. 
Hur vi klarade ski-

.,.-- ...... . _______ to- . _ - - I 
-' . ----

van utan några re-
läer alls, har vi 
redan i början av 
artikeln gått in på. 
Men vi skall ändå 
fortsätta ett stycke 
på den förut in­
slagna vägen. Fig. 
8 visar tre olika 
sätt. A användes 
mycket ofta för att 
tända spårled­
ningslampor, och 
det enklaste signal­
systemet är ju ett 

(Forts. på sid. 92.) 
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Om modelljärnvä­
garen vill ha växlar­
na skyddade kan han 
koppla en tvåvägs­
kontakt till växel­
spakarna. På fig. 6 
ses två olika sätt. Piff: 8. ~El1\' F l('" \I ~N.~ ~ ,TIll,.. k'U~ T' A No ~ A = fHIIAST ItllTT ; 8" E p/OA~T"_öjITi '- zTvA ~"E.N. 
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Den lilla elektriskt drivna fontänen 
med de terrassformade avsatserna 

fulla med blommor utgör ett vackert in­
slag på middags- eller kaffebordet! Tack 
vare duschen f rån fontänen vara blom­
morna dessutom längre än vanligt. 

Som fotografier na och a rbetsskisserna 
visa, är fontänen inte så märkvärdig att 
göra. Vill man utföra hela arbetet själv, 
måste man ha tillgång till en åtminstone 
medelstor bänksvarv (t. ex. av typen 
Workshop, Atlas, Åsbrink eller Bl om­
kvist). Detta för att kunna utföra 
tryckningen av metallbrickorna och plåt­
kupan för motorn och pumpen. Över­
låtes detta arbete åt någon metalltryc­
kare, kan man klara sig utan någon 
svarv, ty de olika detaljerna till pum­
pen kunna i nödfall 
tillverkas utan hjälp 
av svarv. 

Först tillverkas (el­
ler beställes) plåtku­
pan samt de olika tall­
rikarna - se figurer­
na 10, 11, 12, 13, 14, 15 
(Dessa figurer återfin- ' 
nas på sid. 22.) och 
18. Som material här­
till användes 0,5-1 
mm t jock glödgad kop­
parplåt, och tryck­
ningen i svarven sker 
över i förväg sva rvade 
t r ämodeller - se mot-

Pumpen är av centri­
fugaltyp och försedd 
m ed tvåb ladig t skovel­
hjul. F igw'erna 1-9 
här bredvid förtydliga 
på ett lättillgängligt 
sätt de viktigare bygg­
nadsmomenten av den­
samma. 

20 TEKNIK för ALLA 19/ 11945 

FRISKA BLOMMOR 
ÅRET RUNT! 

Den elektriska bordsfontänen, vars vattenstrålar spelar över den 
levande blomsterprakten, är en uppskattad tillgång såväl för det 
festligt dukade högtidsbordet som vid mera vardagsbetonade till­
fällen. Ni kan tillverka den själv efter denna beskrivning. 

svarande foto. Plåtkupan 12 och tall­
riken 14 lödas 'ihop enligt skissen. Den 
lilla tallriken 10 hålles på sin plats ge­
nom sammanskruvning med nippeln 17, 
och denna enhet placeras sedan över 
den största tallriken 18 - dä r den icke 
fästes, utan står kvar av sin egen 
tyngd. Kopparytorna kunna om så ön­
skas helt enkelt blankputsas, men om 
man så vill, kunna delarna ifråga 
blankförkromas, förnicklas eller oxi­
deras. 

Såsom framgår av figurerna 1-9 är 
pumpen av centrifugaltyp med tvåbla­
digt skovelhjul. Pumphuset består av 
skivorna 3 och 6, vilka tillverkas av c:a 
2 mm tjock hårdvalsad mässingsplåt. 
Pumphusets radiella ytterväggar göras 

av ett stycke 38 mm. diam. mässingsrör , 
som fastlödes vid brickan 3 enligt detalj­
skiss 5. ~tt koppar- eller mässingsrör 
fastlödes enligt skissen för vattnets le­
dande till spridaremunstycket. 

Den vertikala skovelhjulsaxeln 9, som 
kan utföras i rostfritt stål eller mäs­
sing, förses vid nedre änden med skovel­
hjulet 8, som består av två sammanlödda 
mässingsstycken av den form, som fig. 7 
visar. Och till sist: fästbultarna 2 och 
distans rören 1 äro avsedda för motor­
rnontaget och kunna variera till form 
och utseende beroende på motorns kon­
struktion. 

Den lämpligaste motorn är en sådan 
av induktionstyp för l-fas växelström. -
se fotot! Men man kan också reda sig 



med någon annan motortyp som får 
plats under kupan och som har ett varv­
antal av omkr. 1400-2000 per minut. 
Visar det sig omöjligt att anskaffa en 
elektromotor för nätanslutning, som kan 
vara lämplig för detta speciella ända­
mål, får man klara sig med en svag­
strömsmotor. Principerna för montaget 
framgå av skisserna. Observeras bör, 
att motorn måste monteras så högt som 
möjligt, så att vatten ej kan skada lind­
ningarna. 

Pumpaggregatet placeras såsom förut 
nämnts under plåtkupan. De elektriska 
ledningarna till motorn dragas genom 
ett metallrör, som fastlödes vid bottnen 
på tallriken 18 sedan ett 8 m/ m diam. 
genomgångshål för ledningen borrats i 
plåten. På plåtkupans ena sida borras 
ett c:a 13 mm diam. hål och förses med 
fint metall nät, som hindrar främmande 
föremål att följa med vattnet och in till 
pumpen. Genom skovelhjulets rotation 
suges vattnet in genom bottenhålet på 
skivan 6 och pressas till följd av centri­
fugalkraften in i avtagsröret på pump­
huset - se motsv. figur! Vattnet tryc­
kes därpå genom röret upp till spridare­
munstycket och slutligen genom dess hål 
ut i det fria. Vattenstrålarnas höjd be­
stämmes dels av skovelhjulets hastighet 
och dels av spridarhålens storlek. 

Spridarmunstycket 16 tillverkas av 
mässing, och de fyra hålen borras i c:a 
100 vinkel så som figuren visar. En 
lämplig mässings nippel 17, som kan kö­
pas i varje välsorterad järn- eller 
skeppshandel, monteras enligt bilderna, 
och munstycket respektive anslutnings­
röret från pumpen fastskruvas. 

Nu häller man vatten i den nedre 
tallriken - och ögonblicket för avprov­
ning av aggregatet är inne! Är nu"Rllt 
i ordning, kommer fontänen att fungera 
tillfredsställande. Variationer i fråga 
om vattenstrålarnas höjd etc. kunna så 
som förut nämnts justeras genom att 
ändra varvantalet på motorn eller ge­
nom att ändra utloppshålens storlek. 
Till slut: tre eller fyra gummifötter an­
bringas under fontänen - se fig. 20 och 

Ovan: De olika tallrikarna och plåt­
kupan kan man även göra själv om till­
gång till svarv finnes. 

Bredvid: Motorn. bör givetvis få plats 
under kupan. Den lämpligaste motor­
typen är en motor av induktions typ för 
l-fas växelström. Även en svagströms­
motor duger, om det skulle vara nöd­
vändigt. 

Fig. 10, 12- 14, 16-21. 
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21. Dessa fastsättas medelst små triang­
elformade plåtbitar av mässing, som 
fastlödas på sina platser, varefter tri­
anglarnas hörn vikas över kanten på 
gummifötterna - se skissen! 

Sedan man planterat ut blommorna 
på de olika avsatserna, är den lilla fon-
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21 

tänen färdig att placeras på önskat 
ställe i rummet. 

Den kommer säkert att livligt upp· 
skattas av såväl tillverkaren som av 
hans vänner och bekanta - och den 
som har gjort den helt och hållet själv 
är värd allt beröm! 
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, Den fyrhjuliga cykel bi len 
(Forts. fr. sid. 11). 

en vanlig cykel. Stolarna, som äro flytt­
bara för att anpassa sig efter passage­
rarnas storlek, kan helt borttagas, och 
en extra plywoodskiva som förvaras i 
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Vi publicera 
här en detalj­
ritning, som vi­
sar framhju­
lens fjäderupp­
hängning. Hela 
konstruktionen 
f innes avritad 
av yrkesutbil­
dad personal, 
vilket ju givet­
vis underlättar 
byggandet i 
hög grad. 

HUR EN TOMBUTELJ 
BLIR TAKKRONA 

an en gång 
Kompletterande uppgifter till arbetsbe­

skrivningen i Tf A nr 25, 1944. 

I ntresset för byggande av den vackra 
takkronan i ovannämnda artikel har 

tydligen varit stort. Efter vad som 
framgått aven del insändare, har frå-

C 

gan hur man byter glödlampa i denna 
armatur givit anledning till en del dis­
kussion. På grund därav visas här en 
förtydligande skiss, klarläggande denna 
detalj. 

bagagerummet och alltid medföljer bi- --------------­
len, lägges fram över vevpartierna, och 

Som man ser, utformas lampans fyra 
"bärarmar" som krokar i sina ändar, 
vilka således uppbära gallertrådar och 
glasflaska. Krokarnas totala bredd (A) 
böra givetvis vara mindre än avstån­
det mellan tvenne gallertrådar (B). Vi­
dare bör krokarnas höjd (el vara mind­
re än fria avståndet mellan bärarmarna 
och glasflaskan (D). De gallertrådar, 
som ha till uppgift att uppbära lampans 
vikt böra helst vara starkare än de öv­
riga - antingen genom en kraftigare 
lödförbindning eller ännu bättre genom 
fastlödning aven förstärkningstråd un­
der gallertråden. 

.så har man två bekväma liggplatser, 
som kan vara bra att ha när man är ute 
och- campar. Suffletten är lättmonterad 
<>ch kan fällas bakåt. Styrningen går i 
kullager, och styrstången sitter place~ 
rad mellan förarens ben. Parallellslaget 
är så gjort att det går att justera hju­
len så att dessa får den rätta kör ställ­
ningen. 

En hastig titt på interiören avslöjar 
även sådima finesser som elektriskt sig­
nalhorn, omställare för riktningsvisare 
<>ch strömbrytare för de inbyggda strål­
kastarna, allt drives av ett 6 volts mo­
torcykelbatteri. 

Efter spackling och slipning målades 
vagnen i två färger: beige och tomat­
röd, och därefter gav jag mig ut på den 
i inledningen till dessa rader omtalade 
provturen. 

Sedan dess har min provvagn nu gått 
<>mkring 100 mil utan något som helst 
fel, med undantag för en punktering. 
Dessutom sträckte jag kedjorna för en 
tid sedan. På högsta växeln har vi va­
Iit uppe i 45 km. per tim. på slät väg. 
Annars håller man en marschfart på 
~0-35 km. per tim. 

Om det blir slut på kriget snart, så 
det åter blir bensin, har jag plats reser­
verad för en liten förbränningsmotor. 
Denna sitter placerad bakom de åkande, 
i "bagagerummet. Luftkylning ordnas 
underifrån genom golvet. Likaså finns 
plats för tre minderåriga barn genom 
att lyfta upp en lucka bak. Därunder 
äro barnkorgar av s. k. cykelmodell pla­
cerade. 
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Den 
elektriska bordsfontänen 

(Forts. fr. färeg. sida.) 
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Tack vare ovan beskrivna anordning 
är det en lätt sak att haka av armatur­
korgen, så att lamphållaren blir lätt till­
gänglig för emellanåt förekommande 
lampbyten. 

Ovanstående ritning, som omfattar figurerna 10-
15 ger tillverkningsanvisningar för plåtkupan och 
de olika tallrikarna - fontänens terrassformade 
avsnitt. Har man tillgång till en någorlunda stor 
bänks varv kan man näm ligen själv utföra även 
denna arbetsdetalj. 
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Tf A nr 9 - 19-!4 : 
"En elegant och IiittgJord blomIåda". Be· 

skrivning med s ki sse r. 
"I-lur man s.iäl\" byg-ger en elektrisk gene­

rat"r··. l:Ieskrh'ning meu sk isser . 
"Hur man bygger ett vUxling:dok tt

• Arhets · 
beSk ri vn ing med s ki sse r. F o r ts . fr lin före ­
glie ncle nu mmer . 

.... ·yrske ppet Sydostbrotten". Modellbeskriv ­
n ing med r itning. F ur t s. 

"'nställbar lampa Wr ritbrädet". Arbets­
beskrivning med ritning. 

"Svarvning". 17 :e a v. ni t te t av Tf A :s yr­
keskurser . 

'l'fA n r 10 - 1944: 
"l~i1ningsmasklnen". Arbetsbeskrivning med 

sldsser. 
"Hur man själv bygger en elektrisk gene­

rator". Be.krh·ning med s ki sser. F o rts. 
"!{iiksbordshyvelblinken". Bes kri vning med 

ritn ing. 
"Hur man bygger ett vlixllngslok". Arhets­

beskrh'ning med s ki ' ser. F orts. 
"Uuffalo Urewster". Modellflygplan. Be­

skrivn ing' med ri t ning'. 
"Svarvning". 18 :e a vs nittet av Tf A :s yrkes­

kurse r .-

'l' fA nr 11 - 1944: 
"En billig svarv" - TfA:s amatörsvarv. Ar­

be ts heSkrivning med ritninga r. 
"}~ör som.marens glada lekar". Hur man kan 

g öra en lekanläggning. Beskrivning med slds­
s e r . 

"Ualalajkan". Arbetsbeskrivning med s kis­
ser . 

"Hur man bygger ett växJingslok". Arhets· 
bes lu ivning med skisser. F o rts. 

"LUrorik och intressant cykelbåtskonstruk­
tion". Beskriyning med s kisser och fotos. 

"nO-.pecial". En cykelb!l presenteras. Med 
skisser och fotos . 

Tf A nr 12 - 1944: 
"Aerobåten". Modellbeskrivning med rit­

ninga r och s kisser . 
"Hur man bygger ett växlingslok". Arbets-

beskrivning med s ki 'ser . F o rts. -
"En 3-rörs allströmsmottagare". Arbetshe­

Skrivning med schemor. -
"En billig svarv - TfA:s amatörsvarv". 

Beskriyning' mf' d ritninga r . Forts. 
"}fur man bygg-er en elektrlHk generator". 

Beskrh' ning' med skisse r. Forts. 
"Sommaren. stora hobby: cykelbåten !" Pre­

sentnti"n. 
"}J n sbåten". Arbetsbeskrivning med rit­

ningar. 
"Svarvning". 19 :e avsnittet av Tf A :s yr­

keslmrser . 
Tf A nr 13 - 1944 : 
"j\linintyr-racern Spitfire" . Modell-racerbi­

len Introduceras. 
"En vattenkyld motor tör modelJbåtar" . Ar­

be ts beskrh' ning med r l tni ng'a r . 
"Hemgjorda skjutmotst.tnd tör amatUrlabo­

ratoriet". Arbetsbes krivni ng med ritningar 
och schemor . 

"Betongplattor tör sommartriidg-ården -
Till huskattens trevnad - Oen stadiga utom­
husstegen". Tre hra tips för hemsliijdnren! 

"Hur man bygger ett viixJlngslok". ArlJets­
besk r h 'ning med s ki sse r . F o rts. 

"Svarvning". 20 :e a vsni t tet av Tf A :s yr­
keskurser, 

~' fA n r 14 - 19-!4: 
" Svarvning". 21:a avsnittet av Tf A :s yr­

kesku rser. 
"}(opfiiJJbar sto] tör sportstugan och cam­

plngfiirden". Beskrlyning med s ki ss, 
"TtA., lancerar paddel-kanoten". ' En rolig 

n y het fo r bads tranden. Arbe t s heskrivning med 
ri t ning, 

"Mosquito" - de t komhinerade j a kt- och 
spanlng's- och bomhpla net i skala 1 : 50. Be­
skrivning' med ritning. 

" Spitfire" - mj nia t y rracern. Arbetsbeskriv­
ning med ritninga r . l :a de len av arbetsbe­
skrivningen. 

"TtA:. vattenkylda motor för modellbåtar". 
2:a delen. Arbet s ueskrivlling med ritningar. 

T f A nr 15 - 1944: 
"Svarvning". 22:a avsnitte t av Tf A :s yrkes­

knrser. 
"J)resslncykeln" - a ll a käcka s mlipoj ka'rs 

somma rnöj e. Arhetsheskrivning med ritningar. 
"Hur man själv bYJ;'"J:'er e n e l-generator". 4 :e 

artil'eln . Arl>e t s hes kl' ivn ing med ritninga r . 
" S"itflre" ulir färdig! Si s ta artii,eln . 
"Str,lhållare med ställbart .trutä"te". Be­

skri\'lling med ritning. 
"Trlidgårdsbordet som passar bra ä,'en för 

sommarenlj Caml)ingfärder". ArbetslJeskrivning 
m ed s ki.ser . 

Tf A nr 16 - 1944: 
"Småbarnens matsalsmöbler. Arbetsbeskriv­

ning med s ki sser. 
" Cykelsidovagn tör babyn". En fin nyhet. 

Aril" tsiles kri\'ning med ritningar. 
u1.'tA:s cykelbåtside i tre o' ika utföranden". 

Beskrivning av olika ko ns truktioner. Med fo­
t os och ritninga r. 

"notorn till vä:"elloket". Beskrivning m ed 
skisser. 

"Robotplanet som modellbygge". Bes kriv­
ning med ritning. 

"S,·arvning". 23:e avsnittet av Tf A :s yr­
keslmrser. 

Tf A nr 17 - 19-14. 
"Den Jonglerande katten". Arbe tsbeskriv­

ning' pli hur man g ö r en ro lig leksak. 
"En improviserad cut-out maskin". Beskriv­
ning med hild . 

"Enke] hrlllare tör 8upports1ipmaskin". Be­
s l<rh' ning med skis s. 
"Oen flygande fästningen ". Arhetsheskrlvning 
med ritning ö"er amerikanska flygplanet 
Boeing B. 17. F . 

"Hur stor hastighet kan cykelbåten uppnå?" 
Olika konstruktioner heskrivfls. 

"Hur man kan l:"iira en enkel tuktighet.­
mUtare". Beskrivning med s ki ss. 

"Gasverk i miniatyr". K emiskt tidsfördriv. 
Med skiss. 

"Bärhandtag tör rör". Pra ktisk ide. 
"Svarvning". Tjngofj ä rde avs nittet. 

Tf A nr 18 - 1944. 
"LJud på tråd". Arhe t s heskrivning för b yg ­

gande av stliltri!.d sappa rate n. 1:a a'·snitte t . 
"En hemgjord indikator". Arhetsbeskrivning 

med s ki sser . 
"Solda.ttorpet". Arhetsheskrivning med' ritn. 

pi!. en Intressant mode ll. 

"Anvisningar tör byggande av eykelbåtens 
skrov". Bes krivning med ritningar. 

"S,'arvning". Tjugofemte av.nittet. 

Tf A nr 19 - 1044. 
" Bellanca X SE-2". Beskrivning och ritning 

över mode llflygplan. 
"En ma.kin för slipning och polering av 

~rldglar till a.matörteleskop". Beskriyning med 

"En enkel ozonalstrare". Arhets beskrivnlng 
med s ki sser. 

"Ljud på tråd". Andra avsnittet. 
"Jnumhusgolf". Ett intre, sa nt vIntertids-

fördriv. Aruetsueskrivning med teckningar. 

'l'fA nr 20 - 1944. 
"Svanning". Tjngosjätte avsnittet. 
..... yra tips tör hobbyverkstaden". Beskriv­

ninga r med ritninga r. 
"En anlerikansk lättkryssare" . ModeUbe­

sl<rh' nlng med ritning. 
"Skulptera en hä.t". Besl<rh'ning i träsni-

de ri. Med skisser. -
"Ljud på tråd". Tredje avs nittet. 
Tf A n r 21 - 1!l44. ' 
"Svarvning". Tf A :s yrkeskurs. 27:e avsnit­

t e t . 
"Den Idealiska kopleringsapparaten:'. l:a 

avs nittet. 
"Ljud på tråd''. Fjä rde avsnittet. 
":\litsublshi". Modellflyg. Arbetsbeskrivning 

m ed ritning. 
"Olika Hobbytip .... Notiser med skisser. 
TtA nr 22 - 1944. 
"Den ' tryckluftsdrivna sprattelgubben". Ar­

b et s beskrivning med skisser ö l-er en intressant 
leksa k. 

"Waeo Hadrian". ModeUflygbeskr'tvning 
med ritning. 

"Den Idealiska kopieringsapparaten". Ar­
betshes krivning med ritningar. Forts. 
"~[odeIlJlirnvägen8 elektrifiering". Beskriv-

ning med teckningar. 
"Ljud på tråd". Femte avsnittet. 

Tf A nr 23 - 1044. 
"Uorrnlng". Tf A :s yrkes kurser fortsätter 

behandla nde nya arhetso pe rationer. 
"Gräddkanna och SOCkerskål". Arbeten 1 

hamra d koppar. Beskr ivning med skisser. 
"Ljud på tråd". Sjii tte Avs nittet. 
"H. 1\1. pansarskepp Drottning' Victoria". 

Arhe ts heskrinling med ritning till ett intres­
sant modellhyg'g'e. 

"Olika hobby-tips". Noti ser med,lskisser. 
(Forts. pli sid. 30.) 
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BORRNING 
Arborrmaskinerna äro i regel försedda 

med anordningar för maskinell mat­
ning av såväl bordet (i längd- och sid­
led) som borrspindeln. Detta i förening 
med att de varvtal, som komma i fråga 

Fig 178 
Arborrverk 

vid borrning, även äro lämpliga för fräs­
ning, gör, att arborrmaskinerna också 
användas för enklare planfräsningar 
o. d. Maskiner för direktdrift och med 
växellådor för kraftöverföringen kon­
strueras vanligen så, att arbetsmaski­
neriet med borrspindeln är höj- och 
sänkbart längs en kraftig pelare. På 
grund härav behöver ej maskinbordet 
vara rörligt i lodrätt led. Dylika ma­
skiner kallas i allmänhet för borr och 
fräsverk. Figur 178 visar ett arborrverk 
från Skoda. 

Exempel på arbeten vid pelarborrmaskin. 
Riktning av snett anborrade hål har 

beskrivits under avsnittet "Hjälpverktyg 
vid borrning". För att skärarbetet skall 
ske under så gynnsamma omständigheter 
som möjligt, bör man sörja för en riklig 
och jämn tillförsel av kylvätska. Vid 
maskiner, som sakna särskilda kylväts­
kesystem, använder man ofta en vanlig 
oljekanna, en burk med pensel e. d. för 
tillförsel av kylvätska. Nackdelarna med 
dessa mera primitiva anordningar äro, 
dels att borroljetillförseln blir ojämn, 
varigenom borren blir utsatt för uppre-
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Trettioandra avsnittet 
av ingenjör Olle Ekbergs yrkesföl­
jetong. Föregående avsnitt ha varit 
införda i Tf A nr 37, 39, 41, 43, 45, 
47, 49, 51/52 1943, l-lO, 12-18, J 
20-21, 23-25 1944, 1 1945, nästa 

införes i Tf A nr 3 1945. 

~--------------------------
pade, skadliga uppvärmningar och av­
kylningar, dels att arbetaren måste släp­
pa arbetsstycket varje gång han skall 
smörja och dels att behållaren ofta måste 
vara placerad på borrmaskinsbordet, 
varifrån den allt emellanåt stötes ned 
och skvätter olja över maskin och golv. 

En bättre anordning visas å figur 179. 
Den består aven hopsvetsad plåtbehål­
lare a, en avstängningskran b, en eller 
två rörliga knutar c och smörj röret d, 
som i · spetsen är utformat till en näbb. 
Det hela fastsättes med ett par på behål­
laren fastsatta bandjärn e, vilka svepas 
omkring pelaren och klämmas ihop med 
mutterskruvar. . 

Ett komplett kylvätskesystem (ASEA) 
för borrmaskiner visas å figur 180. 

c 
d 

Fig 179 

Som kylvätska användes "såpvatten" 
eller borroljeemulsion. Såpvatten för 
borrning iordningsställes, genom att 
man vispar upp såpa i hett vatten och 
därefter sätter till rovolja. Mängderna 
av såpa och rovolja böra anpassas, så 
att den färdiga kylvätskan inte medför 
rostbildning på en blank gjutjärnsyta 

Cenlrilu­
qalpump -,..-_-=_ 

inom tjugufyra timmar. Borroljorna. 
som försäljas under olika namn av olje­
bolagen, bestå vanligen av mineraloljor 
med lösningar av flytande tvål. Tillred­
ningen av borroljeemulsionen sker, ge­
nom att man under omröring häller 
borroljan i kallt vatten. Uppgift om 
proportionerna kunna i regel erhållas 
från försäljaren. Innan man köper in 
en större kvantitet aven viss olja, bör 
man genom praktiska prov förvissa sig 
om att den inte ger upphov till rostbild­
ning eller kvarlämnar olösliga rester. 

Om man vid borrning av gjutjärn in­
te kan ordna så, att borroljan sköljer 
bort spånen allteftersom de bildas, bor­
rar man vanligen torrt, emedan spånen, 
blandade med olj an, bilda en grötig 
massa, som stannar kvar i borrhålet och 
medför en stark förslitning av verkty-

Fig 181 
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get. Andra material, som torrborras 
under liknande förhållanden, äro mäs­
sing och brons. Vid våtborrning av hårt 
gjutgods använder man stundom foto­
gen, som kyler kraftigare och ger bor­
ren skarpare "bett" än borrolja. Foto­
gen kan med fördel även användas vid 
borrning av enstaka hål i hårda stål­
material såsom dåligt glödgat f j äderstål 
samt för bearbetning av aluminium och 
lättmetaller med låga skärhastigheter 
(vid gängning, brotschning, hyvling 
o. d.). Vid borrning och svarvning av 
aluminium och lättmetaller torde en rik­
lig tillförsel av god borroljeemulsion 
samt lämpliga skärvinklar hos verkty­
get och höga skärhastigheter vid bear­
betningen ge det bästa resultatet. 

När man skall borra centrumhål i ar­
betsstycken, avsedda att svarvas mellan 
dubbar, utmärkas centren på vanligt vis 
med körnslag. För uppsökandet av cent­
ren finnas olika specialverktyg och rits­
metoder. Arbetet för uppsökandet av 
centren å cylindriska arbetsstycken är 
emellertid i de flesta fall onödigt, om 
man verkställer plansvarvningen av än­
darna före centreringen. Den uppkom­
na skärytans utseende anger härvid di­
rekt var arbetsstyckets rotationscent­
rum är beläget. Mindre arbetsstycken 
plansvarvas i självcentrerande chuck, 
större arbetsstycken planas med den ena 
änden insatt i chuck och den andra ro­
terande i stöddocka. Å arbetsstycken, 
vilkas tvärsnitt utgöras av regelbundna 
månghörningar såsom fyrkant-, sex­
kant -och åttkantstål uppritsas centren, 
genom att man med tillhjälp aven van­
lig stålskala och ritsnål drar upp ett 
par vinkelräta linjer (diagonaler) mel­
lan motsatta hörn. Om arbetsmånen är 
liten, bör man, sedan körnslagen an­
bringats, sätta upp arbetsstyckena mel­
lan ett par spetsiga dubbar och rotera 
dem med handen. Med en ritskubb kan 
man därvid konstatera ev. felaktigheter 
i centreringen (fig 59) och genom att 
luta körnaren driva över körnslaget till 
rätt plats före anborrningen. 

För centrumborrning finnas borrma­
skiner med särskilda inriktnin'gsanord­
ningar för arbetsstycket. Figur 181 vi­
sar ett exempel härpå. Genom att ar­
betsstycket placeras med det nedre 
körnslaget mot dubbspetsen a vid borr­
ningens början, komma centrumhålens 
axlar att ligga exakt i samma linje, 
varigenom bästa möjliga lagring erhål-

~es vid den efterföl- r-----------------------'" 
jande svarvningen. 

Kapitlet om borrning avslutas i nästa nummer 
med en serie problemlösningar, som utgör en 
synnerligen instruktiv och sammanfattande repe­
tition över de inhämtade kunskaperna. Där-

efter följer avdelningen Hyvling. 

Enstaka arbets­
stycken kunna lämp­
ligen centrumbor­
ras i en mindre 
svarv med stort 
varvtal, sedan man 
satt arbetsstycket i 
svarvchucken och 
borrchucken i dubb- \..,------------------------.1 
dockan. Före anborr-
ningen bör man kontrollera, att cent­
rumborrens spets pekar rätt mot ar­
betsstyckets rotationscentrum. Om bor­
ren pekar på sidan om detta, brister 
spetsen vid anborrningen. Verktyget 
bör under arbetet ofta vevas tillbaka 
och göras rent från spån med en pen­
sel e. d. 

För centrering av arbetsstycken i 
större antal finnas särskilda centre­
ringsmaskiner (fig 182). Arbetsstycke­
na fastsättas här i ett skruvstycke a 
mellan två medelst en höger- och vän­
stergängad skruvspindel manövrerbara 
backar med fyrkantig urtagning, som 
fixera arbetsstycket i rätt bearbetnings­
läge i förhållande till borrspindeln b. 
Det första arbetsstycket riktas in i våg­
rät led med tillhjälp av skruvstödet c, 
som är vertikalt ställbart och efter in­
justeringen låses med låsringen d. Borr­
ningen sker vanligen, genom att man 
med en hävarm för den roterande borr­
spindeln mot arbetsstycket. Vid cent­
rumborrning i svarv och "centrerbänk" 
behöver arbetsstyckets centrum ej an­
ges med körnslag. 

Fig. 184 och längst t. h. fig. 185 

Då man använder pelarborrmaskinen 
för gängning av hål (fig 183), förses 
maskinen med en självutlösande anord­
ning för att förebygga brott å gäng­
tappen. Figur 184 visar en anordning 
(system Pearn), där gängtappen slutar 
att rotera, när motståndet blir för stort, 
genom att drivbrickan a med sina sned­
ställda drivytor förskjutes uppåt och 
"kuggar" över. Apparaten ställes in 
för olika tappdimensioner genom åt­
dragning eller lossning av mutterringen 
b, varvid fjädern c spännes eller slakas. 
En skala å apparatens fäste anger mut­
terns läge för olika dimensioner. Denna 
gängskärningsapparat användes vid 
borrmaskiner med höger- och vänster­
gång. 

Vid maskiner, som ej ha backgång å 
borrspindeln, användes antingen en in­
byggd anordning såsom på figur 183 
eller en särskild apparat (fig 185) för 
omkastning av rotationsriktningen, när 
gängtappen kommit i bottenläge. Den 
avbildade apparaten (system Erring­
ton) sättes fast i borrspindeln med ko­
nan a. Inställningen till önskat skär-

djup sker medelst det ställbara vinkel­
anslaget b, och gängtappen föres ned i 
arbetsläge medelst maskinens handspak. 
Då det inställda skärdjupet är uppnått, 
stannar gängtappen automatiskt. När 
man därefter för handspaken uppåt, 
tillkopplas backgången, och tappen 
gängas ur med dubbel hastighet. 

Lämpliga rotationshastigheter vid 
arbeten i pelarborrmaskin. 

Det lämpliga varvtalet n vid bear­
betning i pelarborrmaskin beräknas som 
vid svarvning enligt formeln 

v 
n = n·d 

d betecknar här verktygets största dia­
meter. Erfarenhetsvärdena å skärhas­
tigheten v anges i tabellerna IX och X. 

Exempel: 
36) Beräkna lämpligt varvtal för borr­

ning av 30 mm:s hål i stål. 0,35 % 
med kolstålsborr ! 

Lösning: Skärhastigheten v bör en­
ligt tabell IX vara 14 mJmin. Diametern 
d=30 mm=O,03 m. 

n = --=--,--:1:....:4:.."....,-=-
3,H: . 0,03 

n = 

n = 149 ; 

' 4 
0,0942 

Svar: Rotationshastigheten bör vara 
149 varv/min. 
37) En serie 8 mm:s hål skola borras i 

mjuk mässing. Borren är av snabb­
stål. Beräkna varvtalet! 

Skär hastigheten bör enligt tabell IX 
vara 50 m/ min. 

n 50 
n = 1989; 

3,14 . 0,008 
Svar: Rotationshastigheten bör vara 

1989 varv/min. 

Fig.1 83 
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RADIO • "I 

UNDERJORDEN 
Ja, det är inget feltryck i rubriken här-

ovan, detta kommer faktiskt att hand­
la om radiovågornas utbredning under 
jordytan, något som man kan utnyttja 
praktiskt bårle för malmletning och för 
räddningsarbete vid gruvolyckor. 

Det är den senare möjligheten, gruv­
radion, som vi skall syssla med denna 
gång. När man först kom upp med iden 
om gruvradio, fanns det många som an-

Fig. 1. Förbin­
delse mellan två 
vågräta gång-

ar. L. är en 
skärmande 

bergart. 

sågo, att en radiovåg inte gärna skulle 
kunna tränga ned mer än högst en me­
ter i marken innan den var fullständigt 
absorberad. 

Nu har emellertid praktiken visat, att 
man kan få förbindelse mellan två olika 
ställen under jorden. Frågan var emel­
lertid inte löst därmed, i regel har man 
ju inte tillgång till några djupt liggan­
de slutna hålor utan man har vid för­
söken varit tvungen att utnyttja gruvor 
etc. Det skulle ju alltid kunna finnas en 
möjlighet att vågorna passera genom 
gångar och schakt till öppen dager och 
sedan in igen genom det andra hålet. Det 
är inte fullt så orimligt som det förefal­
ler vid första påseendet, visserligen ut­
breder sig radiovågorna rätlinjigt, men 
de kunna både brytas och reflekteras. 

En annan möjlighet finnes faktiskt 
också, i en gruva går det ju alltid en 
mängd ledningar, järnvägsräls och myc­
ket annat.- Utan vidare kan man inte 
utesluta möjligheten av att dessa tjänst­
göra som ett system induktivt kopplade 
antenner. 

Genom en enkel beräkning av det er­
forderliga antalet reflektioner som mås­
te ske i en gruvgång av viss längd kon­
stateras snart, att man får en mycket 
låg fältstyrka redan efter en ganska 
kort passage. Rent _ praktiskt har man 
fått bevis för saken genom att utnyttja 
insprängda grottor med järnportar, det 
märktes ingen skillnad i styrka om por­
tarna voro öppna eller stängda. 

Men antennteorin då? Ja, de försök, 
som vi skall berätta om visar, att den 
inte heller kan göra anspråk på trovär­
dighet. 

#IA 

Fig 2. Förbin­
delse mellan 

tvenne gruvor. 
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För att utröna dessa förhållanden i 
praktiken och praktiskt prova apparatu­
ren har man på flera håll i utlandet 
gjort försök. Ett par typiska exempel, 
som illustrerar vårt tidigare resonemang 
visar vi på bild 1-3. Bild l visar två 
genomgångar med en sändare S och en 
mottagare E. Den geologiska strukturen 
i berget är sådan, att en gång av ett 
ledande material (L) liksom skärmar 
sändaren från yttervä!"lden. Att den 
streckade zonen L verkligen är en god 
skärm för radiovågorna visas av att 
man i mynningen M inte längre kan hö­
ra sändaren. Däremot får man god mot­
tagning vid E. Detta gör att radiovå­
gorna måste ha passerat genom marken, 
som den streckade linjen visar. Ett an­
nat fall visas på fig 2. Det är samma 
beteckningar som på fig. 1. Någon tra­
fik mellan A och sändaren S kan ej ge­
nomföras, men väl mellan S och E, ra­
diovågen passerar alltså även här ge­
nom marken. 

Det tredje fallet visar hur man kan 
utesluta "Iedningsteorin". Det är en skiss 
över ett par gruvgångar, som stöter ihop 

Sändaren på en gruvtralla. 

och nära föreningsstället går ena gång­
en igenom ett elektriskt väl ledande 
skikt av skiffer. Sändaren har som fig. 
3 visar placerats mitt i korsningen och 
tre olika mottagare E. E·!E" befinner sig 
i de olika gångarna. Med El och E~ kun­
de man få god mottagning även på fle­
ra hundra meters håll från sändaren. Ea 
däremot var tyst så fort den passerat 
skifferzonen L. Då alla tre gruvgång­
arna hade exakt samma utrustning när 
det gäller rör, räls etc. kan man dra den 
slutsatsen, att dessa ej aktivt ingriper 
överföringen, radiovågorna passera ute­
slutande genom marken. 

Att man kan få radiovågorna att pas­
sera genom jord och bergarter betyder 
inte att det går lätt. Den vanliga upp­
fattningen om jorden som en god skärm 
håller nog streck även här, räckvidden 
är ganska begränsad för gruvradion men 
det spelar mindre roll. 

Radiomottagning under jord är i vissa 
avseenden enklare än den ovan, man 
slipper nämligen problemet med ·stör-

ningar, vilket gör att signalstyrkan kan 
vara betydligt lägre och ändå medge god 
mottagning, det blir ytterst rörbruset i 
den egna mottagaren som bestämmer 
gränsen. 

Radiovågornas utbredning under jor­
den följer vissa lagar, som kan ha sitt 
intresse att känna till. För att inte få 
det hela allt för invecklat skall vi ta 
och förenkla framställningen. Man kan 
utan allt för stort fel säga att räckvid­
den är logaritmiskt proportionell mot 
fältstyrkan vid sändaren. Detta skulle 
innebära att om fältstyrkan ökades från 
låt oss säga l 000 till 100 000 så ökar 
räckvidderna från 3 till 5, vilket ju vi­
sar att man snart . uppnår gränsen för 
den praktiskt möjliga distansen. 

Ett stort inflytande över räckvidden 
har naturligtvis markens geologiska för­
hållanden. Vissa bergarter och jordtyper 

Fig. 9. Av­
skärmning ge­
nom en skift er­

gång L. 

visa stark absorption medan andra ha 
rätt god genomsläpplighet för radiovå­
gorna. I jord eller lera är räckvidden 
mycket ringa, i vanligt gråberg kan den 
uppgå till flera tusen meter men i malm­
gångar och dylikt, som ha lågt elektriskt 
motstånd, blir den praktiskt taget noll. 

Våglängden spelar också en stor roll, i 
allmänhet kan man säga att den använd­
bara distansen ökar med tilltagande våg­
längd. 

Gruvradion kommer att spela stor roll 
vid katastrof tillbud för kontakten med 
de innestängda. Vid ras och dylikt blir 
ju ofta det vanliga telefonnätet skadat 
och obrukbart. Man har egentligen inte 
hunnit så långt med experimenten och 
det man vet håller man av kommersiella 
och - just nu - militära skäl så hem­
ligt som möjligt, det är endast det, som 
man kan anse allmänt känt, som publi­
ceras. 

Efter kriget kommer nog gruvradion 
att göra sitt intåg även här i Sverige -
det blir ett kanske litet men synnerligen 
intressant fält för den ständigt växande 
radiotekniska forskningen. 

Om radion som malmletare skall vi be­
rätta en annan gång. 

Mottagaren har fått sin placering på en 
annan tralla .qn ntt mnn lätt skall kunna 

ändra de inbördes lägena för sändare 
och m~ttagare vid !örRöken. 



. ~ . 

Från 
~'r a d i o l a m p a'" 

till pressglasrör 

Radions ut­
veckling sam-

manhänger i 
hög grad med 

förbättringar av 
elektronrörens kon­

struktion och tillverk­
ning. De mottagarrör 

som kom till Sverige om­
kring början av 1920-talet 

påminde i utseende om den 
tidens glödlampor. Det var 

s. k. högtemperaturrör, vilkas 
form och IjusutveckJing var an­

ledningen till den oegentliga be­
benämningen "radiolampa". 

Många vetenskapsmän och ingenjö­
rer ha skapat den grund, på vilken ra­
diotekniken bygger. Edison gjorde re­
dan 1883 ett intressant försök, då han i 
en vanlig koltrådslampa införde en and­
ra elektrod, men först genom den av 
Fleming år 1904 konstruerade dioddetek­
torn för radiotelegrafi hade det första 
radioröret blivit verklighet. Amerika­
nen Lee de Forest gjorde år 1907 en be­
tydelsefull uppfinning inom radiotekni­
ken genom införande aven tredje elek­
trod, "gallret". Så uppstod trioden. 
Detta rör hade stora svagheter därige­
nom att den dåvarande evakueringstek­
niken ännu icke kunde åstadkomma ett 
tillräckligt lågt tryck. 

• 

Moderna elektronrör få endast ha ett 
gastryck på en miljondels mm kvicksil­
ver. Först år 1913 lyckades man kon­
struera ett sådan högvacuumrör Under 
första världskriget gjordes därefter 
många konstruktiva förbättringar och 
det började utkomma typer för olika än­
damål. 

Ar 1923 lyckades man belägga wol­
framtråden i glödkatoden med material, 
som har högre emissionsförmåga, främst 
barium. Hos Tungsram bariumrör kun­
de glödtrådens temperatur och glödef­
fekt sänkas och emissionen (anodström­
men) likväl höjas. Dessa rör slogo helt 
ut högtemperaturrören och voro grunden 
till den vidare utvecklingen av indirekt 
upphettade rör för nätdrift liksom för 
konstruktionen av alltmera komplicerade 
rörtyper med flera galler, "pentoder" 
och "heptoder" - underverk av teknisk 
forskning och precision. - Den ur­
sprungliga radiolampans form har för­
ändrats, och i det nyaste pressglasröret 
finns det icke längre någon som helst 
likhet med en lampa. 

Under krigsåren har Tungsram 
stor utsträckning kunnat förse den 
svenska marknaden med både sän­
dar- och mottagarrör. I framtiden 
komma nya framsteg att göras, 
och Tungsram kommer då som 
nu att stå i främsta ledet in­
om rörtekniken. 

Svenska Orion 

Stockholm 

Farsaljnrngsaktiebolag 

Gateborg Malma 
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S. F. jubileum. 
I julhögtiden passade S. F. på att fira 

ett pampigt 25-årsjubileum, som bl. a. 
h ugfästes med en förnämlig festskrift. 
Några torra siffror ge en god uppfatt­
ning om företagets industriella utveck-
1ing. 170 långfilmer har S. F. spelat in 
sedan 1919, 44 miljoner kronor har bo­
laget erlagt i nöjesskatt, man dispone­
rar över 95 biografer i landet med sam­
manlagt 52.078 sittplatser, "S. F.-biljet­
ter", telefonbeställningen för biljetter i 
Stockholm, den första i världen i sitt 
slag, expedierade under senaste säsong­
en 1.110.000 beställningar, och har själv 
i runt tal 1.500 personer i sin tjänst .. 

Utan överdrift kan man fastslå att 
S . F. lett både den tekniska och konst­
närliga utvecklingen inom den svenska 
filmindustrien, varför mottot "På S. F. 
kan man alltid lita" blivit mer än ett 
slagord. 

Elektrisk smidesvärmare 
A B Asea Svetsmaskiner, Stockholm, 

tillverkar numera en helt ny "maskin" 
för uppvärmning vid smide av järn och 
stål. 

Maskinen begagnas i stället för olje­
eller kokseldade värmeugnar för par­
tiell uppvärmning av stångmaterial, av­
sett för hejning eller stukning, i en upp­
värmning:- Den är försedd med fyra 
uppvärmningsställen och meningen är, 
att tre stänger skola värmas i maskinen 
under det en smides. Armarna för fast­
spänningen av materialet äro fjäderbe­
lastade och uttagningen av arbetsstyc­
ket sker genom att en på fotpedalen 
monterad luftcylindel' föres under resp. 
fastspänningsarm. Genom nedtramp­
ning av pedalen brytes först strömmen 
och vid fortsatt rörelse nedåt manövre­
ras en luftventil, varpå inspänningsar­
men höjer sig och arbetsstycket kan ta­
gas ut antingen snett uppåt eller genom 
att maskinskötaren drar det till sig på 
samma sätt som om han skulle taga det 
ur en ugn. Inspänningsarmarna äro så 
anordnade, att de också kunna arbeta 
parvis, detta för att möjliggöra upp­
värmning av antingen fyra arbetsstyc­
ken med största tillåtna storlek eller 
två dubbelt så stora arbetsstycken. 

En annan fördel med maskinen är att 
den är försedd med ställbart anslag för 
arbetsstyckena, varigenom man kan 
f ör vissa sig om att arbetsstyckena all­
t id inskjutas t ill samma längd. Genom 
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ändring av anslagets läge kan uppvärm­
ningen av yttersta änden regleras, så 
att denna får antingen samma tempera­
tur som hela det uppvärmda stycket 
eller också något lägre temperatur, vil­
ket ibland är önskvärt, exempelvis vid 
stukning av änden. Dessutom kan an­
slaget fällas undan helt och hållet för 
att möjliggöra uppvärmning aven del 
av stången på valfritt avstånd från än­
den för exempelvis bockning, stukning 
eller dylikt. 

Praktiska prov ha visat, att mot­
ståndsuppvärmningen är den mest eko­
nomiska på grund av den höga verk­
ningsgraden, då ju energi en förbrukas 
endast under den verkliga uppvärm­
ningstiden. Dessutom är glödskalbild­
ningen på grund av den korta värm­
ningstiden mindre, och alla besvärlig­
heter förorsakade genom kristidskoks 
bortfalla. En annan fördel är, att man 
kan värma när man vill utan att behö­
va vänta, tills ugnen eller ässjan kom­
mit upp till uppvärmningstemperatur. 

Därtill kommer ännu en sak och det 
är, att denna maskin ej sotar ner loka­
len. Man kan således tänka sig en 
hejarsmedja i en ljus lokal utan rök och 
sot. 

Sandviken bryter nya 
gruvor. 
S andvikens jernverk, vilket tillhör de 

storföretag, som särskilt på senare 
år flitigt letat efter nya lämpliga mar­
ker för att utvinna mera malm, har pla­
ner på att inom en snar framtid igång­
sätta rationell brytning av Bodåsgruvan 
i Gästrikland, en gruvfyndighet, som 
under ett tiotal år varit föremål för 
grundliga förundersökningar från bo­
lagets sida. 

Jernkontoret får ny chef. 
V id Brukssocietetens allmänna extra 

sammankomst i december valdes 
bruksdisponent Helge Silverstolpe till 
ordförande i Jernkontoret efter fram­
lidne disponent A. Fornander. 

Jernkontorets nye ordförande har en 
lång meriterande bana bakom sig. Hans 
stora och allmänna orientering på det 
järnindustriella området samt förståel­
se för denna industrigrens gemensamma 
intressen samt vikten av samarbete gör 
honom mycket väl skickad för den för­
troendepost som ordförandeskapet 

Jernkontoret innebär. Efter att ha ut­
examinerats från Tekniska högskolan å r 
1904 som civilingenjör och därpå föl­
jande praktiska studier i Tyskland blev 
han 1906 chef för Stavsjö bruks gjuteri 
och mekaniska verkstad. Åren 1907-
1910 var han anställd vid Huskvarna 
gjuterier. Sedan 1911 har han varit 
knuten till Aseakoncernen, först som 
chef för bolagets gjuterier, varpå följde 
chefskap för Aseas elektriska verkstä­
der. År J.917 utsågs han till verkställan­
de direktör för Surahammars bruks 
a.-b., som då övergått i Aseas ägo. Det­
ta gamla anfyllda bruk har under dis­
ponent Silverstolpes ledning undergått 
genomgripande moderniseringar och ut­
vidgats till ett stort, modernt järnverk. 

Ostermans gör värmepannor 
i Gävle. 
A -B. Hans Osterman har förhyrt de 

• tidigare av A.-B. Browin-maskiner 
i Gävle disponerade verkstadslokalerna. 
Avsikten är att dit förlägga tillverk­
ningen av den s. k. Hanso-värmepan­
nan, som blivit livligt uppmärksammad 
och av fackkunskapen väl vitsordad. För 
den nya tillverkningen kommer ett 60-
tal arbetare att engageras. 

Briojubileum. 
B rÖderna Ivarsson A.-B. i Osby cele-

brerar sin 60-åriga tillvaro med ut­
givandet aven rikt illustrerad intres­
sant minnesskrift, som ger glimtar från 
den blygsamma starten i en gammal. 
ryggåsstuga i Boalt till den nuvarande 
stora fabriks- och handelsfirman med en 
omsättning på 10 milj. kr. och en perso­
nal på flera hundra personer. 

Initiativtagaren till företaget är den 
framsynte och energiske göingen Ivar 
Bengtson, som förstått att kommersiellt 
utnyttja Göingebygdens handaslöjd och 
smide. Ännu vid 84 års ålder är han 
livligt verksam i företaget, som 1902 
flyttade till Osby vid Hässleholm och 
1908 formellt överläts på sönerna. 

Katalogen ger en god bild av företa­
gets stora utveckling under de senaste 
decennierna; antalet artiklar uppgick 
1907 till sex, 1912 till 2.700 och för da­
gen till ej mindre än 21.800. Företagets 
tillverkning av leksaker är välkänd icke 
endast i Sverige utan även på världs­
marknaden. 



Nu sätta vi Igdng med nya krafter 
pd det nya dret, alltsd: 

Under denna rubrik vill Tf A bidraga lill 
alt kuntakten modellbyggarna emellan knytes 
faslare, bl. a . genom all vi få lära känna var­
andras arbel.<metuder. Var och en ha vi ju 
vårt lilla kl/ep {ör all komma lillrälla med 
olika situationer. men lål dem inle längre 
bli en h em lighel utan lär bort de gjorda er­
farenheterna uch lär själv av andras metoder. 
Verklig I goda {örs lag - insända av läsekret­
sen - komma att honoreras. Skriv hobbytfps 
på kuvertet , som adresseras till Teknik tör 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Borrjigg. 

Skall man i änden aven liten axel bor­
ra ett hål, kan det vara svårt att få 

hålet att centrera, om man inte har en 
svarv till förfogande. 

Man kan emellertid på ett enkelt, lätt 
och snabbt sätt göra sig en liten borr­
jigg. I en lämplig järnbit borrar man 
först ett hål av samma storlek, som öns­
kas i axeln, därefter borrar man detta 

~ti -ii-----~ - --
. . 

hål opp i en del av dess längd till sam­
ma diameter som axelns, de två hålen 
blir då koncentriska. 

Borrjiggen är nu färdig och påsättes 
axellängden vid borrning av denna. 

L. L. Karlskrona. 

Fint lackrecept. 
J ag har förut sysselsatt mig med en 

annan ej föraktlig hobby nämligen 
snickeri, från vilken jag tänkte medde­
la en sak som av många skulle motta­
gas med tacksamhet, då det betydligt 
underlättar arbetet, nämligen att man 
vid lackering med cellulosalack samt vid 
målning kan använda Elektrolux vätske­
spruta vid anbringandet av lacken eller 
färgen. Sprutan har 2 munstycken, men 
har man mest nytta av det finare i det­
ta sammanhang. Beträffande förtun­
ningen av lacken kan detta ske enl. föl­
jande: lh del lack, lh del förtunning (tin­
ner) användas, varvid resultatet blir 
gott. Beträffande färger måste givetvis 
begagnas en speciell sprutfärg, t. ex. "De- . 
kornit" som finnes i färghandeln. Priset 
för sprutan är 6 : 50 kr. vilket jag föl' 
min del ej tyckte var dyrt, samt finns 
det glasburkar extra att köpa, vilka be­
tinga ett pris av 50 öre per styck. Så­
ledes en både praktisk och billig sak för 
den ' som sysslar mycket med sådant ar­
bete. 

Brynolf Olsson, Norrköping. 

Tvåla. in skruvgängorna. 
Vid skruvning i hårt trä bör skruv­

gängorna först förses med en aning 
talg, tvål e. dyl. 

Olle Pelten, Stockholm. 

Infordra broschyr och 
närmare upplysningar 
om Tj ernelds radiomottagare, radiomöbler 

grammofonmöble' o. elektriska 
grammofoner. 

Pd de platser, där vi icke pd ett till­
fredsställande sätt äro representerade. 
antagas ombud, event. ensamförsäljare. 

CYKt:LHILIt;TEN. CykE'lhi l istprn8S ~/!,"1J 
tidning. Prm·px. m . 30 ört> l frlm . Rkrh' i 
dag. Tidskriften CykellJilisten, Landskro­
na 4. 

.1 TIA-nålen 
- de tekniskt 

intres serades 

känne märke 
kan erövraa av varje Tf A -ombud. 

Ombudskapet ger god extraför­

tjänat. Ombudsvillkor gratia från 

T eknik för Alla, Box 3137. Stock­

hol ... 3. 

Till ' Teknik för Alla 
Box 3137, Stockholm 3. 
U ndertecknad önskar f A sig till­
sänd ombudsvillkor och material. 

Namn: .••.....•........•••.•• . 

Bostad: 

\:"~' Öppet 

AOnnu är icke försent att 

PRENUMERERA 
o 

pa 

TEKNlIfm I 
från t januari t945 

Prenumerationspris: 
Helår 11: SO Halvår 6: - Kvartal 3: -

Inbetala avgiften på postgirokonto 157992 eller insänd nedan­
stående kupong så uttaga vi avgiften mot postförskott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM kan ske på tidningens expe­
dition, Tunnelgatan 3. Telefon 11 6079. 

Till Teknik för Alla, Box 8187, Stockholm 8. 
Undertecknad prenumererar härmed på Teknik för Alla under 1 helår -

1 halvår - 1 kvartal från den / 1945. 
Stryk det ej önskade I 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ... _ .. ... . ............................................. . 
För undvikande av felexpediering - var god skriv TYDLIGT! 
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Finne. nu iI.,,,n 2-slts'g 

Den perfekta 
CYKHBlltN 

Byggd som en bil I synnerligen lätt kon­
struktion. Därför lilUrampad som en cykel 
och en Idpa\isk längtursvagn. NI sitter I 
den skyddad för regn och bläst och har 
gott bagageutrymme. 
NI kan själv hygga den efter vära full­
ständiga ritningar och utförliga ar-4.50 
betsbeskrivning. . .............. Pris kr. • 

HOBBY-FÖRLAGET, BorAs R 

Elektrisk motor N:r L 550 for 3-12 voll 
. Höjd 14 cm. Vik, 1,2. kg. Pris .pr .st. 7:.50 . 

. katalOG. som san des gratis, mnehaller 
handböck.. i all. yrken, ri'ningar ,iII 

m. m., flyg- och bå,mo,orer, radio-
gramnlo">n",,,.r. verktyg, rilmaterid, experiment-

I.r. modell.v.rvar m. m., m. m. Skriv ,iII: 

INSJöN 

RÄKNESTICKAN 
är numera 
var mans 
räkne­
ma~kin 

Skol riik.n,,~tickan av enklar e typ. 30 cm 
läng .................................... .. .... Kr 4: 75 
Skolriiknestlcka, fabrikat A. W . Faller p ). 
1\\!stler ........................ Kr 12: 85 
FickräknestIcka, längd 14 cm, med grund-
"kRlurna ............ .. .. ...... .. Kr 15: 95 

m-.. ...... ..-... 
~ ... -

-~ 

"RÄKN EST ICKAN 
OCH DE~S 
ANVÄNDNING" 
lär e r att snabbt pä enk· 
laste sätt använda räkne­
stickan för olika uträk-
ningar ............ Kr l: 60 

HOBBYCIRKLARN A - BOX 1057 
STHLM 16. 

Sänd mot postförskott plus porto 

......... ex. RÄKNESTICKAN OCH DESS 

ANVANDNI:-IO ...... .. ............. il. Kr l: 60 

......... st ..... .......................... il. Kr 

Namn: 

Artress: ....... . .................. Tf A 2 p 
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Falska och äkta sedlar 
(Forts. fr_ sid. 7.) 

vara helt efterapad. Endast ett obetyd­
ligt fel i maskingravyrens hopsättning 
kunde upptäckas. 

De 1941 nyutkomna tiornas 
livslängd. 

Papperet till alla riksbankens sedlar 
har formats för hand enligt 1661 års 
metod till år 1941. Från det året fram­
ställdes papperet till dessa sedlar i cy­
linderpappersmaskin, vars kapacitet 
med anledning av omodern sedellimning, 
de senaste fyra åren icke har kunnat och 
på grund av brukets begränsade vatten­
tillgång (150 sek.-lit,) icke kommer att 
kunna fylla behovet av maskingjort pap­
per. Det finns inget annat bruk, som i 
sådan maskin gör massalimmat papper 
av linne bomull, hampa till småsedIar 
med äk'ta vattenmärken i porträtt, 
Konstnärliga vattenmärken förekommer 
i storsedIar av högre valörer. Papperet 
framställes då i handformningsmaskiner 
av fabrikaten Dupon, Zembritsky, Don­
kin m. fl., eller formas för hand stun­
dom i flera lameller till storsedIar 
av de högsta valörerna, I ~måsedlar är 
vattenmäl'ken i porträtt icke blott över­
flödig-a, utan minskar även dera~ ~ål1-
fasthet. Dessa tior tål 300 dubbelvJkmng­
ar 20-dollarssedlarna däremot 3 000, 

'Djuptrycket göres i rotationspress 
från rostfria plåtar och ,på ofuktat p~p­
per. Härav m:J.ttas sk~rpan i port:ät­
tet. Det fördelaktiga VJrrvarr av sh ng­
rande linjer på sedelns framsida ·i ett 
djuptryck och två. b.oktryck . s~rskil­
jes lätt, enär de hkfargade h~Jernas 
banor äro kända eller exempelvJs med 
ögats eller kamerans lins kunna spåras 
på grund av färgernas egenskaper och 
papperets beskaffenhet, vilket äve~. or~a­
kar, att de icke ytbehandlade fardJga 
sedlarna snart bli skrynkliga och smuts­
gul-gröna och måste efter ett års livs­
längd brännas. 

Råkar de dessförinnan ut för . sprit, 
blir spriten blå och sedeln grön, 

Det vore önskvärt, att de utlovade 
nya beredskapsfemmorna åtminstone .~1i 
utan de dyra tiornas fula vattenmar­
ken. 

Ett gott råd åt våra 
uppfinnare. 
n agligen har Tekni~ för Alla glä~}en 

mottacra förd'rågnmgar från lase­
kretsen a~gående uppfinningar m. m, 
och vi stå mer än gärna till t j änst med 
vår erfarenhet. Vi begagna här tillfället 
att fästa uppmärksamheten på uppfin­
narkontorets cirkulär nr 3 angående 
"N y hetsgranskning" . 

Uppfinnarekontoret råder varje upp­
finnare, som ej redan sökt patent på en 
uppfinning - efter det att kontoret ta­
git del av beskrivning, ritning, modell 
etc. å uppfinningen och funnit, att den­
samma kan ur ren nyttighets- ock eko­
nomisk synpunkt anses hava ett värde 
- att företaga en granskning i Kungl. 
Patentverket av de patent, som utkom­
mit i Sverige i ifrågavarande uppfin­
ningsklass. 

Kan uppfinnaren ej själv utföra 
granskningsarbetet, åtager sig konto-

ret detta mot ett minimiarvode av Kr. 
12: - med tillägg, om granskningsma­
terialet visar sig vara relativt stort. 

U ppfinnarekontoret tillråder uppfin­
naren, först sedan en dylik granskning 
utfallit gynnsamt, att inlämna patent­
ansökningshandlingarna till Kungl. Pa­
tentverket, och kontoret avråder från 
att fullfölja uppfinningen i fall, där det 
visar sig, att skyddsområdet blir för 
obetydligt att motivera kostnaden för 
patentansökningen. 

Ovannämnda granskning är ej uttöm­
mande, då även utländska patent kunna 
vara nyhetshindrande, men en effektiv 
nyhetsgranskning kan endast erhållas 
genom patentverkets granskning, sedan 
patentansökan inlämnats. I regel blir 
kostnaden för en granskning av utländ­
ska patent så hög, att det för uppfinna­
ren är förmånligare att genast efter av­
slutad granskning av ovannämnda sven­
ska patent inlämna patentansökan, 

Uppfinnarekontorets adress är Val­
hallavägen 164, Stockholm. 

HÄNDIGT FOLK 
(Forts. fr . sid. 23) 

'l'fA nr 24 - 1944. 
"Borrning". Tf A :s yrkeskurs. Tjugonionde 

avsnittet. 
"Modelljä rnvägens elektrifiering", Andra av­

snittet. 
"4-cyl, ångmaskin", Arbetsbeskrivning med 

ritningar. 
"Ven Idealiska kopieringsapparaten" , 3:e 

avs nittpt. 
"T ro jnlklappstlps". Arbetsbeskrivning med 

bilder. 
"Olikn hobby tips". Notiser med skisser . 

'l'fA nr 25 - 1944. 
" Borrning", Tf A :s yrkeskurser. 3O:e avnlt­

tet . 
"En enkel batteriradio". Arbetsbeskrivning 

med sch\!lIla. 
" Hur en tombutelj bUr takkrona". Arbetsbe­

skrivning med skisser. Obs.! Kompletterande 
notis till d:o I Tf A nr 2 1945. 

"SJlrntlackering". InledningsartIkel beröran­
de sprutlackeringens fördelar etc. Med bilder. 

"Ge ett monogram som julklapp". Beskriv­
ning med skisser. 

"Trevliga och Uittgjorda prydnader tör Jul­
bordet". Heskril'niug med många skisser. 

" ltoliga och lärorika experiment med vichy­
vatten". Artikel I serien kemiskt tidsfördriv. 

'l'fA nr 26 - 19·14. 
"På npptlicktsflird med dykarhJälm". Ett 

Intressant uppslag. Med bilder. 
" Julklappsklirran", Beskriyning med skiss. 
" Het knepiga kulspelet". Beskrivning. 
"EnJnooskiilken " . Arbetsbeskrivning. 
"Niitkniickarcn". Beskrivning med skiss. 
"1I10delljärnviigens elektrifiering". Tredje 

avsni ttet. 
"Olika hobby tips". Notiser och skisser. 
Radiotips. 

v. L. G. Svarven 

3lA1" dubbböjd 600 m/m dubbavstll.nd. 
13 mim spindel borrning. Växelhjulsats om 
14 st. (ör alla vanligen för ekommande stlg­
niugar frän 4 till 136 gängor per tum. 
Stö r sta lilngd 1075 m/m. Vikt c:a 50 kg. 
Trots sitt lAga pris en mycket gedigen 
svar v. 
Vär katalog n:o 10 om 196 sid. InnehIllIan­
de synnerligen rikhaltig sortering verktyg. 
Smämasklner och förnödenheter sändes 
gratis. 

V~RK1r~S 
Drottnlnll'lI' .. tan 25 q~ 
Göteborg 



• DE AMERIKANSKA FLYGAR­
nas personliga utrustning utprovas ef­
ter vetenskapliga principer, berättar 
tidskriften News Week. 

Det amerikanska armeflyget har näm­
ligen funnit att det inte kan nöja sig 
med den grad av passform som räcker 
i det dagliga livet. Ett par flyggIas­
ögon eller en syrgasmask måste passa 
perfekt, och en flygdräkt får inte vara 
för liten eller för stor. Till och med 
flygplanen måste byggas efter de flyga­
re de äro avsedda för. 

Man har därför vid Wright-flygfältet 
i Dayton låtit några vetenskapsmän un­
dersöka tusentals flygkadetter. På 
grundval av det samlade materialet har 
man sedan gjort modeller av de huvud­
former och kroppsbyggnader som man 
ansett som typiska. Intressant nog har 
det visat sig att den speciellt utvalda 
flygpersonalen i stor utsträckning har 
en kroppsbyggnad som avviker från måt­
ten för de genomsnittliga civila. 

Man har nu fastställt inte mindre än 
. sju typiska huvudformer, och efter des­
sa har man utformat hjälmar, gas- och 
syrgasmasker, mössor och flygglasögon. 
Det kanske kan vara värt att nämna att 
en "normal" flygkadett bör ha en längd 
av 1,76 m och en vikt av 70 kg. 

• FöRENTA STATERNAS NATIO­
nal Bureau of Standards har gjort en 
undersökning av hur olika länder ha 
sökt komma till rätta med de svårighe­
ter som bensinbristen förorsakat. 

Byrån framhåller på tal om använd­
ningen av motorsprit att en motors ef­
fekt snarare bestämmes av den mängd 
luft den får än av bränslemängden. 
Sprit ger ökad effekt, även om värme­
utvecklingen från en viktsenhet sprit är 
endast två tredjedelar av vad bensinen 
ger. 

Byrån förklarar enligt Christian Sci­
ence Monitor detta på så sätt att spri­
ten vid förgasningen kyler luften mer 
än bensinen gör. Därigenom kan en 
större mängd luft sugas in i cylindrar­
na. 

• GENERAL ELECTRIC COMPANY, 
som nu serietillverkar motorer för reak­
tionsdrivna flygplan, har gett en redo­
görelse för några av erfarenheterna av 
dessa. 

Det har visat sig att motorerna inte 
behöva värmas upp före starten. Man 
kommer upp i full effekt redan efter en 
halv minut. 

Under flygningen slungas inga gnis­
tor ut ur avgasrören, och planet är där­
för svårt att iaktta i mörker. Genom att 
tändningen sker utan avbrott undviker 
man radiostörningar och får större 
driftssäkerhet på stor höjd. 

Då motorn består aven enda enhet 
med endast en rörlig del är den lätt att 
sköta, och översynen tar kort tid. 

bestsellers 
'Män bakonl seg'ern 

A v Donald Stokes Pris 8: 75 

Sensationella avslöjanden från de allierades krigs­

fabriker - mer spännande än en spionthriller 

~ 

Kameran o gar 
A v GÖ5ta Werner 
"En frisk och värdefull bok för alla 

filmintresserade." 

Robin Hood i St.T. 

Pris häft. I6: -, inb. I9: 50. 

S~ 

Radioäventyr 
Av Clinton 

B. DeSoto 

Pris 8: 75. 

Insänd bredvidstående ku­

pong till Eder bokhandel 

eller till Steinsvlks Bok­

förlag AB, Tunnelgatan 

3, Stockholm, och Ni er­

håller böckerna mot post­

förskott. 

"En kavalkad över de utomordentliga insatser 
radioamatörer gjort ttnder räddningsarbetet 
vid naturkatastrofer, i samband med oför­
vägna forskningsfärder och vid utredande t av 
brott." 

Seger i Sv. D. 

Till 

Sänd mot postförskott 

Namn: 

Adress: 

ex. MÄN BAKOM SEGERN. 

ex. KAMERAN GÅR (häft.). 

ex. 
" " 

(inb.) . 

ex. RADIOÄVENTYR. 
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NI hygger den s.HOv lätt och hilli~ t p(ter 
vII ra ritnin,::nr och arhetsheskrivn in/(nr. 
By/(gsnts~r hestllpnoe n" de mekHni'ka 
delarna levereras till prl,er utan konkur­
rens. Vfllollilen rymmer t\-ä vuxnn nerso­
ner samt tvll hnrn I 8-10 lirs 1Ilde rn . dess­
utom rymligt h"g/lgputr)' mme. n "n ii r 
för sed d IIl P" fyr" hju l. hl. 8. viixel " Rrför 
den lir liitt)!Aen <l p och okiins lig fiir upp­
filrshRck"r och dllli~t ,·ii gI H/(. 
Bpstiim Nlpr rednn nu fiir Rtt hli ii/(arp till 
dpn populiira Velohilen. plllPda n ,-;"a d p­
Inr till dpnsRmnln måste Inql0rtpr". orh 
då la/(rpt ä r IIP)!riinsnt expeclil'r3 vi o ropr­
nn i de n ol'd nln,:: de Inko mmn . Vio rpk­
vi<ltlon Ifyllf's necln nstll,'ndp knpon/( t)' d­
lI)!t och Insändes I öppet km·ert. porto 5 
ö r p. 

HANIlF.L"FIRMAN IlF:RF.RTA. 
BOX flOn!!. RTIICK HIILM 6. 

Va r /(orl och sil nrl mot po,tfil r .kott I BRt. 
ritninllnr öVt> r Vplnhi lfl n InPf'1 p r islista Xvpr 
IllPk. delar. il kr 7 :50 plus OO1S. O. porto 

~arnn : 

Ro.tad: 

f'oFttn fl rpl'IR : 'I'fA 2 

ÅNGMASKINER I 

l) 

Våra hyg/(satser inne­
bllll l1 ha Inlfhptade cl plar 
med tillriirk lig tolp rans 

Jilr fil rolgstiilI an rlp. 
Följande dplar Ingll 
snt ' en: Rnttpnplatra. 
stativ. cyli nrlpr. cy lln­
dpr lock, sliclskllp. yev- ' 
stn kp. l\-iir s tyc ke. 
svii ngh jul och lager­
övprfa ll. Maskinernas 
höjd iiro 130 mm ocb 
bredd 68 mm. 

2-CYLINDRJG 

RItninA' ....... ... J{r !I: 65 
Byggsat. . . ...•.. Kr 26: 85 

l-CYLINDRJG 

Ritning .. ........ Kr 2: R5 

B y g.!:""at. . ..... • . Kr 18: 85 

ÅNGPANN1~RTTNlNG 

på .stående panna med tuhpr 
Kr 4: 1111 

flRTVTT.J UL fullt fiirdigt. 
Tillverkat nv mä ssing. 
fliam. 611 mm Kr 5: 95 
Dlam. 711 mm . ... I,r 6: 35 

HOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 

FlTlJLM 16 

Sänd mot pos tförskott plus porto 

st ... ....... .. .. ..... .. . .. A Kr 

st .......... .. ........ .... A Kr 

Namn: .. ... ...... ..... .... .... .. ....... . . . 

A<lrPRR: ..•...... . ........ . . . ..... Tf A 2 c 
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Modelljärnvägens elektrifiering 
(Forts. fr. sid. 19.) 

komplett spårledningsschema på väggen 
framför ställverket, försett med lampor, 
påverkade direkt från spåret. Observe­
ra att ena polen på lampan är kopplad 
till strömkällan och den andra till sig­
nalrälen. Ett hjulpar på spåret (se 
strecket) sluter strömkretsen och tänder 
därmed lampan. 

På fig. 8 A ses två lampor, den till 
vänster för väggschemat, den till 
höger för signalen vid spåret. Den 
spnare visar inJ!'enting då snåret är 
fritt, och rött, då fordon befinner sig 
där. Lägg märke till pilen, som anger 
tågriktningen. Ett signalsken som vi­
sar grönt, då spåret är fritt och ingen­
ting-, om clet är upptaget. är mer önsk­
värt än det röda signalskenet. Om en 
!ampa brinner sönder, blir det nämligen 
mgen klarRignal. För detta fall begag­
nar man ett motstånd R som utgör hälf­
ten av lampans motstånd. Figuren vi­
sar likRom SA en anordning för vägg­
schemat och en för den lokala signalen. 

Genom att komhinera A och B, vilket 
ses på fig. se, får vi signaler med två 
sken, rött och grönt, utan reläer. Till 
höger finnes en sådan signal med ett 
mot~tånd vin den rÖna lampan och detta 
ska 11 ha samma ohmantal som lampan. 
Till väm;ter på ~I'hpmat är motståndet 
uthytt mot en spårlerlningRlampa (jäm­
f ör fig. 1.). Det reläIösa Rignalsystemet 
har en nal'knel: Om lampor med låg 
spänning använclas, kan smutsig räls 
mpdföra. att återledning~~trömmen från 
loket paSRerar den gröna lampan och 
bränner sönder den. Rpna spår, lampor 
med hög spänning, eller ett motstånd 
före signalledningens inkoppling på sig­
nal r älpn avhiälner dvlikt otyg. 

Semaforsystem intar en mellanställ­
ning mellan reläfria och relämf'toder för 
signalering. Den vanliga modellsema­
foren regleras aven solenoid, vars rör­
liga järnkärna är fastgjord vid sema­
f orvingen medelst en styv metalltråd. 
Semaforsignaler är särskilt lämpliga för 
skala HO. där liussignaler vanligen är 
omöjliga på grund av lampornas stor­
lek. Semaforer, vilkas vingar rör sig allt 
efter tågrörel~erna, är dOl'k ganska tju­
siga att se på varje modelljärnväg. Vin­
gens ställning kan ockRå ses från båda 
sidor, vilket är en fördel! 
Kopp1ing~~chemat på fig. 9 visar se­

maforsignalering utan reläer. Då block­
sträckan är fri från fordon, står sig­
nalen på klart, d.v.s. vingen står i 45° 
vinkel uppåt. Då fordon inkommer på 
sträckan, slutes signalströmkretsen, so­
lenoiden drar till sig järnk:ärnan, sig­
nalen visar stopp. 

* 
O BS. ! 
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PATENTBYRÅ Ala 
(f. d. Th. Wawrlnskys Patentbyrå A/B) 

Kungsgatan 4 A, Stockholm. 
Telefon: 23 19 10 (växel) 
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NY STOR KATALOG 
Vlir stora katalog för lir 1945 ä r 

nu utkommen. D en inneblille r stora 
avdelningar för böcker, rltnin/(8r, 
modellflyg, modellbåtar, verktyg, 
cykeldelar. trolleri. skämt m. m. 
En fullträff bland katalogoer. Bestä ll 
redan l dag Edert exemplar. Bifoga 
30 ör e I frimärken. 

-

HOBBY· FÖRLAGET, Borås R 

HOH BYS ÖCKER OCH 
TEKr'1ISKA HANDBÖCKER 

h obby: 
Tusen tidsfördriv. Med denna b ok I pr 
band bar ni a ldrig tråkigt Kr 8: 69 
K emiska trollkonster. Roliga tid~förorlv 
fö r "bpmkemlsten" .................. Kr S: 69 

Experimentbok för pojkar. L~ tta pxperi. 
mf'nt ocb maskiner som läsaren sjnly l;nn 
utföra ., . ........ .... .......... ........ . . .. . . Kr 2: 64 
K emisk experimentbok. 316 expo lir 8: 911 
Amatörastronomen .. .... . .... ... ....... Kr 8: 16 

Hur man över upp sitt minne ... Kr 1: 58 

Praktisk meteorologi .................. Kr 2: 37 

Handbok i snickeri ........... .... ... lir 2: 64 

teknik: 
Lathu'1.d för svenska folket ...... lir 8: 48 
AHa ma,tematiska form'er ... . . . Kr 4: gr, 
i'lat .. matl sk formelsamling ......... Kr 2: 11 
Fysikalisk formelsamling . ........ Rr 2: 11 
K emisk formelsamling ............... Kr 2: 11 
Elektroteknisk formelsamling ... Kr 2: 11 
Ronst .. " att uppfinna . .............. Kr 2: 87 
Hur blir Jag t .. knlker ............ . .. lir 2: 11 

HOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 
STHLi'116. 

Sänd mot postförskott plus porto 

st ......................... .... .. .. A Kr 

st .......... ........... ..... ....... A Kr 

Namn: 

Ad ress: Tf A 2 d 

:I.. Tf A slutsåld 
i Eder affär, va' vänlig med· 
dela detta till Tf A:$ IU ned/tinn 
80%3137, Stockhnlm 3. 



Säkert finns det någon kurs, 
som intresserar Dig bland de 
många ämnesgrupperna i ku­
pongen här ovanför. Du vet ju 
bäst själv vad Du behöver eller 
är intresserad av. Brevskolan 
har hjälpt hundratusentals av 
sina elever att inhämta kunska­
per, som de haft stor nytta av 
i livet. Prova också Du brev­
skolemetoden och gör det nu! 

I 
kupongen • 

l dag 



., 

12 
praktiska 
handböcker 

r 
l. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9. 

Lä".fat t lilla 
till.1 örlidi"a 
oumbärliga 

Räknestickan och dess an­
vändning 
A. civilingenj ör Tore P orsan­
de r . K r. 1 : 60 Ink!. oms. 4 n ppl. 

Elektriska ackumulatorer 
Konst ruktion - Skötsel -
Laddning. Av civili ngen j ör To-
r e Porssnder . Kr. 2: 37 ink!. 
om s. 2 upp!. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor­
t"uau lir. 2 : 37 Inkl. om8. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
Av clvlllug .. n j ör Tore Porsan­
der. Kr. 2 : 95 Ink!. om8. 2 npp!. 

Vind-el verket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore PorBan­
de r . Kr. 2 : 90 ink!. oml. 

Modellbåten 
Hur d .. n byggelI och t rImmu. 
Av Ingf>n j ör Jac. M. Iversen. Kr. 
2 : 11 In k!. o m s. 

Bur blir jag tekniker? 
Av civilingenj ör F . Adel8köld. 
Kr. 2: 11 Ink!. oms. 

Bur jag sköter min cykel 
E n handbo k u tg iven Isa warbete 
m"d Cykf>l frälll j andet a . gpne· 
ra lsek r eter a re Sven W lnt zer och 
kapt. J aq nes E. L amm. Kr. 
2 : 11 Ink!. om s. 

Alla matematiska formler 
- en populiir matf'mattk ban d · 
bok. Kr. 4: 95 Ink!. oms. 2 :a 
u pp!. 

1 O Svarv boken 
• En orteut .. r ing över den moder ­

na svarvens möj ligbptpr . Av ci -
vilingenjör Tore P or sander. Kr. 
2: 64 Ink!. om s. 

11 Maskinritning 
• - en värdefu ll handledning för 

sAväl nybö r ja r .. n SOIll fat'k man-
nen. Av Ingenjö r R udo lph Teg ­
otröm K r . 2 : fI4 Ink!. oms . 

12 Modelljärnvä gen 
• Fö r sta df>len. Av redaktö r C.-E. 

Nordst r nnd. Ktt fYlld för alla 
modelljä r nviigsbyggare. K r. 
2 : 95 Ink!. oms. 

\.. 

'\ 

I varjt bo khandel tller d irekt frlln 
Teknik ( ör Alla. Box 3137. Stockholm 3 
genom lik v id pr postgirokonto 15 7992 
eller , frim ärken . l ven mot po. tför­
.kott, varvid dork po. tför. koltsavgi!­
tpn 25 öu tillkommer. 

Till Teknik tllr Alla. Bo" 8137. Sthlm S. 
Sänd u nder tecknad följ ande h andböcker 
mot pos t för skott . 
· . .. ex. nr 1 å l : 60 . •.. ex. nr 7 å 2: il 
· . .. ex. nr 2 å 2: 37 . . . . ex. n r 8 å 2: 11 
· ... ex. n r 3 å 2: 37 .... ex. nr 9 å 4: 95 

ex. n r 4 å 2 : 95 ex. n r 10 å 2: 64 
· . .. ex. nr 5 å 2: 90 .... ex. n r 11 å 2: 64 
.... ex. n r 6 å 2 : 11 .... ex. n r 12 å 2: 95 
Ink!. om s .-sk att pins posttö r sk ott8avg. 

Namn : .. ..... ..... ... .. ..... .... ...... ... ...... ...... .. .. . ~. 

Bostad: ...... .... .. .... ... ...... ......... .. .... .... .... . . 

Postadress: Tf A ··Skrl·; .. ti·dyii;ti··· ........ · .. 
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14 Tf A-
RITN-INGAR 
. tillfilrlitlif!o och lä llbYlllldo 

r 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
6. 

7. 

8. 
9. 

Tf A :s folkbåt "Sländan" '\ 
(7 blad) kr 12 : - ink!. 
licensavgift + oms. 
Tf A :s Masonitekanot kr. 
5 : 50 ink!. oms. (spanten 
i full skala) . 
Tf A :s miniatyrmotor nr 
1. 7.6 kbcm cylindervo­
lym (5 blad) kr. 4: 85 
ink!. oms. * d:o nr 2, 14.3 
kbcm cylindervolym, kr. 
4 : 85 ink\. oms.· 
Tf A :s aggregat för hem­
inspelning av grammo­
fonskivor kr. 5: 50 inkl. 
oms.* 
Bensinmotorn Ikarus 10 
kr. 4: - ink l. oms.-
Den idealiska ritappara­
ten kr. 2 : 25 inkl. oms. 
(Skala l : 2) . 
Miniatyr-racerbilen 80m 
gör 100 km i timmen kr. 
1: - ink\. oms.· 
En ettrig 2-taktsmotor 
kr. 1: - ink!. oms.-
Tf A :s miniatyr-dieselmo­
tor. Ritning och fullstän­
dig arbets beskrivning kr. 
2 : 25 ink\. oms. · 

10 Tf A :s amatör-svarv. Rit-
• ning i hel skala kr. 6: 50 

+ oms.-

11 Tf A :8 cykelbåt. Ny för-
• bättrad konst ruktion. 

Ritningar (14 blad) i hel 
skala kr. 35: - + oms. 
pr sats.* 

12 D('n id('aliRka kopierings-
• apparaten. Ri tning i ska­

la l : 2 (6 blad) samt 
fullständig a rbetsbeskriv­
ning kr. 8 :25 ink!. oms. 

13 4-cyl. ån gmaskin. Rit-
• ni ng i ska la 1 :2 och ar­

betsbeskrivning kr. 2 :25 

14. 
ink!. oms. 
Ångpanna användbar för 
maskiner med effekt av 
1/100-1/75 hkr. Ritning 
och arbetsbeskrivning kr. 
2:25 ink\. oms. .J 

DI' nled • märkta r itnluKa rna ä r o I tuU 
FlkJt ' A 

Till T e knik t ör Alla, Bux 8187. Sthlm 8. 
Sänd pOHt.förok ll tt + po r to . 
.. . ... st. r it ning t ill .. ............... .. ..... .. .. ...... .. 
.. .. .. st. r l t nlng till . ... .. .. . ... . .............. ....... .. 
Na m n: 
Bostad : 
PootHdl'pss : 

BREVLÄDA 
Pl denna avdelning besvarall kostnadll­

fritt tekn iska frAgo r a v allmänt Intrf'sBe. 
Om 8var dä rf'm ot önskas I il rev n ttage. 
etf a rvode av l k ro na. L ikvi d t orde In· 
tIlI ndas pA p08t g l rokont o 157992. 

Fråga: Är det tIllätet att anviinda trådlös 
audlutelegraf med ett vAglängdsområde mel-
lan 30000-3000 meter? S E-ElIZ. 

Svar: Nej. all sändning är förhjuden. VI 
hänvIsa till art. "Blivande sändaramatörer" l 
TrA nr 11/ 1943 . 

F r åga : B ur går det till att fabriksmässigt 
tillverka grammofonskivor? 

Ben gt Glsel880n. Gbg. 
Svar: Tillverkningen gäl' till på följande 

sätt. I en vaxplatta graveras ett tonspår (Se 
t. ex. Oljud I spiral. Tf A nr 17, 1944) . Sedan 
göres plattans yta elektriskt ledande pA olika 
slitt (el) metod finnes heskriven I Tf A n r 35, 
1943). Dlirpä tages på galvaniSk vlig ett av­
t r YCk, "fader n". som alltså är bakvänt. F rAn 
d .. t ta erhålles ett nytt ga lvanIskt avtrYCk, 
"modern", som alltsä ar rättvänt som en 
g rammofonskiva. Så gör man de bakvända 
p rpssmntriserna, "söner na", av modern, p re88~ 
mntrlserna monteras u pp I speciella apparater, 
grammofonskivemassan läggs emelhlO. t r yck 
och vitrme s läppes pA och skivan är efter puts­
ning färdig. 

F r å jta : K an r ed. b änvisa till någon littera­
tu r . som beha nd la r reaktlons- och raketd rift 
sllvit l ti ll grund p r incipen. som o li ka k li nda 
konstruktioner . Reaktion. 

S"ar: Vid förfrågan bar det visat sig a tt 
StocI,holms större bokhandlare f. n . ej ha n A­
go n sädan litteratur att e r hJuda. De verk lig a 
ny h!'terna och rönen puh lIcer as e.l p li grund 
a " krigs fö rh l't llandena. Enda möj ligheten torde 
va r8 a tt h linvilnda sig till vAra bilollutek, t . ex. 
Kn ng!. Tekn. Högskolan I Stockho lm e ller 
Chn lmers Tekniska Hög skola I Götehorg. I 
1'fA nr 22/1944 va r emellertid en ko r ta re In­
st rul,tlv artikel I ämnet Införd. som vi re· 
kommendera. 

Fr,'\ga : 1) Hur ä r en dlpolantenn konstrue­
r.li? 2) Vad användes en dylik till? 3) H ur 
stor knpacitet I cm har en konde nsato r , som 
ä r på 1000 !'!' F? Lösnummerk ii pare. 

Svar : 1 och 2) Vid en dipolantenn användes 
Ing"n iord ledn ing utan 2 st. L-antenner med 
nl'dl!'dningarna brelivid m!'n Isolernlie frAn 
varandra och antenntrådarna i rät linje. An­
vlindes på grund aV vissa egenskaper, rikt­
verkan m . 111. 3) 900 cm. 

F r ;.ga: Kan en mottagare Telefunken 33W 
(vlixelström) am'lindas som först ii rkRre till 
d .. n av Eder hes krlvna "träd reprodu k tions­
apparRten"? Grammofon-uttRg finnps. Bur 
kopplR? Kan Rnnnn radiomottaga re anvlindll.s? 
2) Å sir!. 19 nr 20 I tidningen l:a spalt!'n rad 
8 n!'1i i frlln stär: . . . en 4 kvm :s kR he l . . . 
vnd SI'RII det hetyda? 3) Kan tHl d!'nnR löd­
apparRt anvlindas en niittrRnsformRtor med 
s!'l<undiirlindning av lmms koppartrlld eller 
h ll r grov skall denna vara. Transformntorn 
llimna r 6 vo lt sekundlirspiinning. KRn app. 
nnviinr1as för härdlödning? 4) lI u r hestiimmes. 
som I fråga 3, den möjliga belastning!'ns stor -
le k? P r .. numerant 24. 

Svar: 1) Nej. 2) E n 4 kvm:s kabel skall 
glv!'tvl. hetyda 4 kvm m :s kahe1. Ett trYCkfel 
hari!' heklagllgtvls Insmugit sig i en del av 
Ifr l'tgava r nnde n r :s u pplaga. 3) lIIpd en 1 
k" m m :s li nd n ing och 6 vo lts s pHnnlng kan 
m" n endast löda smii rre detaljer . "v!' r huvu d 
ta g" t Äro ej d!'ssa apparater avs!'dd a för k r a f · 
tiga re lödningar: för detta ii ndamlll stA ju 
klI Ivarna till fö r fo /Zande. Appa ra t!'n lir. om 
IIndn ingen ä r r iktigt dlmenslon!'rad , använd ­
har för alla r adio lödningar pli trArIa r , kon­
takthle<,k, lörIöglor. mlnrlre ka lw lskor . etc .• 
och förd!' lpn b!'stl'tr I att ström pnda"t filrbru ­
kas df> ko r ta ögonblick kolet gö r kontakt med 
mpta ll!'n. 41 T olika länders tekniska h and­
böcker riiknas h .. lastnlngen p r kvmm 8-12 
amp .. allt !'ft!'r rAdande hestiimmelser. 10 am p . 
/kvlll m . to r rIe kunna anses som .. tt gott me­
d!' lvli r de. I en lÖdapparat av den heskrlvna 
typ!'n kan em!'ll!'rtlrI strömstyrka n stigA ti ll 
h!'tyd llgt hligr!' he lopp. va rför en g r övre lind­
n ing rekommenderas. 

Frilga : 1) Jag ha r en t ransfo r mato r f rAn 
en r arl lo. 220 V. Kan ma n om linda s!'kn ndllr­
li nd n ingen t ill 20 volt 3 amp.? 2) H ur g rov 
t r l'td SkA ll användas och hur mycket t r l'td. om 
<I!'n n u va ra n de primli r llndn lngen. 220 vo lt. b l · 
behä lles? 3) K a n man . u tan a tt resul tatet fö r -
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I HERMODS, Slottsgatan 82 A Malmö I 
Sänd mig kostnadsfritt: prospekt med utförliga upplysningar 

I om avgifter m. rn. för de ämnen jag markerat här nedan, I 
broschyren Herrnods 1945 samt Herrnods månadstidning 

I 
Korrespondens under 6 månader. 

Tekniska kurser Arbet'iStudier Elektr. mätteknik I 
I 

för anställda inom (mekanisk, Svagströmsanläggn. 
industri o. hantverk: konfektions • . och Telefoni. Telegrafi I 

texlJhndustn) Radioteknik 
Maskin- ?ch Verk- Arbetarskydd 

I stadsteknlk: Industriell Byggnadsteknik: I 
Gymnasiekurs i * organisation C x.mnasiekurs i * 

maskin teknik Beskrivande byggn.·teknik 

I Maskinverkm.·kurs maskinlära Byggnadsfack- I 
Maskin teknisk Merkantil-teknis . skolekurs 

I 
Cormanskurs gymnasiekurs Byggmästarekurser 

Kurser för maskin· Byggnadsverk- I 
ritare och kon· Flygteknik: mästarckurser 

" tir 

• 
. (gO 
rrt° 

.1f1 ert '" 

N i har en bra anställning i dag, men Ni måste också tänka på 
morgondagen. Det kan komma tider, då arbetstillfällena minskar. 
Det är då den väl utbildade har ett stort försteg i konkurrensen. 

Ni känner på Er, att Ni kan nå längre. Ni vill utbilda Er till 
specialarbetare, arbetsledare eller ingenjör. Låt då inte tiden 
gå utan sätt i gång i dag. 

Om Ni läser hos "Hermods~ får Ni valuta för både tid och pengar. 
Hermods kurser är skrivna av skickliga fackmän. De behandlar 
de senaste rönen på olika studieområden och ledes av erfarna 
lärare. Hermodselevernas resultat är slående bevis på undervis­
ningens kvalitet. Arbetsgivarna över hela vårt lant! vet, vad den 
hermodsutbildade är värd. 
Diskutera Edra utbildnings­
problem med Hermods. Ni 
får utförliga svar med sak­
kunniga råd. Skriv i dag. SKOLAN fOR ENERGISKT FOLK 

,.t.I 

struktörer Kurs för flyg_ Kurser för bygg. l-
I Allmän kurs för mekaniker nadsfö rmän - -

maskintekniker Glidflygplansbygge Byggnad s ritning ------------ .., 
I 

Kurs for avsyna re o . Segelflygning Kurser för ntare Kurs för värmeled- Beräkning av Språkkurser: Fotografi: 
kontrollanter Meteorolo" i o . konstruktörer ningsskötare armerad betong En17elska. Tyska, Kamerateknik 

Kurser för ritare Aerodyna~ik L antmanna - Kurs fo" r verkma·· st. Nomograf' Dyna 'k ~ l. m. Franska, Spanska, Framkallning 

I 
o . konstruktörer Flygplaniära byggnader i v ä rme- och sani-

Kurs för planerings. Flygmotorer Byggnads - tetsbranschen Handelo. kontor: Ryska, Finska, Kopiering 
.. Fl I - t ' 11" Italienska, Latin, Musikteori 

Ku~:nför maskin. ygp aninstrument ma ena ara Kurs f. arbetsleda.re Handelsgymn .. kurser Grekiska Kust- och skä.1--

I monto··re.- Elektroteknl'k: KemI' och keml's" på snickerifabrik Hand I k I k J db ukskur 
- iii e ss o e urser or r ser gaG rdsnavigation 

Kurser för motor- Gymnasiekurs i * teknologi: Vägmästarekurs Specialkurser i 
tekniker elektroteknik Kemisk·tekn isk * Enskilda ämnen: bokföring, han- Trädgårdskurser Kurser f. inträde 

I Kurs f.skyddsombud Elektriska installa- gymnasiekurs Aritmetik. Algebra delskorrespon- Tecknin k s r vid navigatio~~ 
Hållfasthetsiara törskurser Kemisk.teknisk Geometri doecnhs'refkol"arsmäljning Målning!~urU:ere skola ...... 
Maskinritning Elektroverkm.·kurs verkmästarekurs Trigonometri . 

I T oleranser o. passn. Kurs i elektroteknik Kemisk-teknisk Räknestickans 
Elsvetsnin g El. montö rskurse r förmanskurs användning 
Cassvetsning El. mas kinistkurser Diffe rentia l· och Namn 

I 

I 
I 
I 
I 
I I Förbränn.·motorer Grundkurs för Värme_ och sanl. integralkalkyl 

CengasClrift elektrotekniker tetsteknik: Ceometri s k ri tning B d 

I 
Materialprovning Elektricitet och Konstruktörskurs Projektionsritning osta .. " .. . .. . " . ......... ... . • . .......... .. .... . ..... I 
Metallog rafi ma gnetism värme· och Fysik. Kemi. Mekanik 
Cjuteriteknik Elektrisk bely ... ing sanitet.teknik Grafostatik Postadress . . . . .•..•.. .... •.•.•..... " TtA 303, nr 2. 19/1 ·45 

~ Motsvarar den ingenjörsutbildning, som meddelas vid de statliga tekniska gymnasierna. J --------------------------



Läs om 

MORGONDAGENS VÄRLD 
Veckans Äventyr, den ' djärvaste och 

mest fartbetonade av våra veckotidningar. 

Veckans Äventyr bjuder alltid på den bäs-

ta förströelseläsningen, de bästa flygäven-

tyren, de bästa serierna. Tänk bara på 

sådana matadorer som Stålmannen, Läder-

lappen, Djungel-Jim och Barney-Baxter. 

Läs varje vecka 

35 öre 
______________________________ . _______ J 

36 TEKNIK tör ALLA 19/11945 

slim ras. förse den med uttag för 3, 5, 8, 10, 12, 
15 och 18 volt? Var skall i sä fall uttagen 
göras? 4) Vad är ung. priset på selen? 

T-B. Hu<liksvall-Lidköplng. 
Svar: 1) Ja, om kärnan räcker för 60 W. 2) 

0,8-1 mm, varvantalet svårt att säga men 
försök med c:a 80 varv. 3) Nej, varvtalen lllir 

3 5 8 10 12 15 18 
då. frän ena änden -, -, -, -, -, -, - , 

20 20 20 20 20 20 20 
delar av varvtalet. 4) Vänd Eder till Grave 
eller Kebo i Sthlm. 

Fråga: l ) Kommer någon ritning och be­
skrivning över en elektrisk svetsgenerator att 
pu b liceras i TfA. är en sådan svår att till­
verka för en amatör? 2) Kommer Tf A att 
införa någon ritning och beskrivning över 
en hembiograf? 3) Var l,an man få köpa delar 
till hembiografer? 4) Var kan man få köpa 
mässingsplåt, mässingsrör, bult? 5) Hur till­
verkas svetspulver eller svetsp lattor för sam­
man-vällning av jä rn och stäl, eller var kan 
det få k öpas? Lösnummerköpare. 

Svar: l) Icke troligt. 2) Icke troligt. 3) 
Gäller d et en leksaksprojektor, torde det icke 
vara möjligt att erhålla r eservdelar. Till 
vissa biografmaski ner kunna detaljer erhål ­
las från A.-B. Kinofa. Stockholm 20. Detal­
jer enligt ritning tilh'erkas av W.' R. Leim­
berg, Fack 3227, Stockholm 3. 4) Bult, rör 
och plät av mässing i små poster för ama­
törer säljes bl. a. av nyssnämnda firma. 5} 
Vä nd Eder till Fagersta Bruks A.-B., Fager­
sta. 

Frö,ga: Va r kan man fä köpa reservdelar 
till motorcyklar? Speciellt för A.J.S.? Vad 
kostar det att läta en mekanisk verkstad till­
verka ett ventil block för tändstift? Uppgiv 
någon verkstad som kan tillverka sådana. 

A . J. S. T orpshammar. 

Svar: D et torde f. n. vara ytterst svårt att 
fä köpa nya reservdelar till utländska mo­
torcyklar. Vänd Eder till någon firma tör 
begagnade motordelar, t. ex. A.-B. Bil- och 
Metallprodukter, Stockholm. Om Ni med 
"ventillock för tändstift" menar cylinder­
locket, kan ämnet beställas hos ·nä rmast e 
gjutare. Bearbetningen kan överlämnas ät 
närmaste m ekaniska verkstad, som speciali ­

. serat sig på ' motorarbeten. 

Fråga: Jag har på lediga stunder tillver ­
kat ett dOCkskåp och dä r inmonterat el. be­
lysning. Som str ömkälla använder jag 4,5 
volt ficklampsbatteri. Hur ska ll jag på bästa 
och billigaste sätt, själv kunnn göra någon 
a nordning för att fä strömmen från belysn.­
nätet vilket är växelström 130 volt. Finns 
det någon färdig sådan att köpa? 

Sten Strand, Oskarshamn. 

Svar : Saken är lätt avhjälpt medelst en li ­
ten transformator, som transformerar ned nä t ­
spänningen till 4,5 volt. Dylika transforma­
torer säl jas av de flesta elektriska affärer , 
ell er ocksä kan Ni vända Eder till F:a W. R. 
L eimberg, Fack 3227, Stockholm 3, för när­
mare upplysningar. 

Fråga: Undertecknad har planer på att byg­
ga ett elkraftverk för sportstugor och villor, 
för cirka ~ ljuspunkter men saknar nöd­
vii nrllga ritningar och arbetsbeskrivningar. 
Tacksam för råd . Jonsson, östersund . 

Svar : Tf A har icke några dylika ritningar 
t ör närvarande. Vänd Eder i stället till Clas 
Ohlsson Co. A.-B., Insjö n eller Ing. E. öst­
lund, Malmskillnadsgatan 43, Stockholm, 80m 
tillhandahåller diverse ritningar på ifrägava ­
rande maskiner. 

Fråga: l) Jag undrar hur stora kostnader ­
na blir för att bygga en cykelbIl av typ 
"Pedobilen" eller "l<'antomen"? 2) Hur skall 
man kunna fä däck och innerslangar till eD 
cykelbil ? 3) Mäste man ha licens för begag­
nade däck? 

16-årlg lösnummerköpare. 
Svar: 1) Priset beror I h ög grad på om man 

använder nya ell er begagnade hjul, -däck och 
andra mekaniska detaljer. I allmänhet kunna 
kostnaderna för byggande aven cykelbil sät­
tas till c:a 100-300 kr. 2) Skriv licensan ­
sökan till Industrikommissionen, Gummiav­
delningen, Stockholm. 3) Nej. 

Fråga: I nr 17 den 23 april 1M3 av TiA 
publicerades en liten svetsapparat för fin­
m ekaniker . Nu ber j ag få fråga Er vart man 
skall vända sig för att kunna inköpa en sä-
dan. "Svets-mek." 

Svar: Upplysningar om svetsapparaten i 
fråga lämnas givetvis av tillverkaren, varför 
Ni torde tillskriva Elektr. A.-B. Siemens, Cen­
trum, Stockholm. 



FÖR 
MODELLBYGGAR· 

')Jer ks! aden 

Lödkolven "Ersa" nr 32 med kopparspets samt element .. . . Kr 13: 20 

"Ersa" reservdelar: l\IODELLBYGGARSVARVEN "SHARP CUT" 
Viirmeelement . . . ...... . Kr <l: <lO Dubbavständ . . .. .. .......................... 320 mm 
Kopparspets ............ Kr l: 95 Duhhhöjd ....... . . . ....... . ................ 55 mm 
LödkolvsmIl ............ Kr O: 85 S"arvdiameter över tvärs liden .. ..... . .. .... 25 mm 

Spinde lborrningarnas diam. . ..... . .. .. :.. .. 9 mm . VATTENPASS 
Slidernas matnings längder . ................. 70 mm 
Dubhkonor Brown & Sharpes nr l 
Spindel hastIgheternas antal 4 st. 

Effekto lödvatten i 25 gr flaska 
För e lektriska Iödn ..... Rr O: 50 
För lödning av rostfri plåt O: 75 
För standardlödnIngar . . Kr O: 50 : ... 

~~ii 
D"ivremsskiva för U mm rund-el.kilrem. 
Drivremsskivans dlam. 100, 80, 60, 40 mm. 
Vrid Ilar penondoeka och toppsIid 

---=z:::::&:§ 

STICKSÅG 
Svarven är monterad pli. bädd av trä, storlek 
720 X 190X3!) mm. 
Vridbar stäIhlUlare med vagga. 

PLÅTSAX 

Svarypn kan utrustas med gängskärning. 
tillbeh6r 
Duhbar - lIledbringarskiva -
N)'ckel för docka och tvärslid. 
KOMPLETT 28 :- KRONOR 

Vattenpass av lövträ med mässingsbeslag. lir 2: 50 

Sticksåg. Prima svenskt fabrikat. 3 blad .. Rr 5: 50 
Plåtsax. Lyxutförande. 80 mm läng ..... .. Kr <l: 95 

nombinatlonsverktyg. Längd 100 mm ..... nr 2 : 50 

Universalskiltnyckel. Längd hopfälld 100 mm lir 2: 50 
1\lodelJbyggartvlng. Sp. v. 20 mm . .. ........ nr 2: <l5 ~-

r IlOBBYCIRliLAltNA - BOX 1057 - STHLl\1 16 
Sänd mot postförskott plus porto 

. . . . .. st Il Kr 

.. .... st .. . •... . ... .... . .. .... ...... Il Kr 

Namn: 

Sp. v. <l3 mm ........... Kr 3: 2fi VERRTYG Ailre<s: ............... . ... .. ................. TiA 2 

TRYCKTA FLAK 

J 22 

B 18 

~ 
FW 190 

ingår bl. a. i våra po­
pulära byggsatser på 
spantbyggda model­
ler i skala 1:25. 
J 22. Helt svensktbyggt flygplan. An· 
ses i förhällaade till motorstyrkan 
som världens snabbaste jaktplan. Mo­
de llens spännYidd är 36 cm. Komplett 
byggsats .. ............. .......... ..... Kr 3: 95 

B. 18 B. Senaste versionpn av det 
svenska bombplanet. ModE'lIE'ns spä nn · 
vid är 67 cm. En populiir byggsats till 
marknadens lägsta pris ..... . Kr .6: 75 

FOCKE WULF Fw 190. Tysklands se­
naste jaktflygplan. ModE'lIpns spänn­
vidd är 45 cm. Komp!. byggsats 

Kr 3: 95 

FÄRDIGA 1\[ASSIVA MODELLER J 
SnALA l :100 (Lättmetall). 

B 18 med stativ ......... .. ....... nr 8: 75 
J 22 med stativ .................. Kr 5: 75 
Lockheed Lightning P 38 m. stativ 

Kr 8: 71; 
Lockheed Lightnlng P 38, m. land -
ningsställ ... .. . ......... . .... Rr 9: 75 

HOBBYCIRnLARNA - BOX 1057 
STHL1\116. 

Silnd mot postförskott pIns porto. 

. ..... st .... ... .............. . ..... 11 Kr 

.... . . st ............... ... ........ . 1\ Kr . ....... . 

Namn: 

Adress : ... . . ......................... Tf A 2 a 

SLÄTsnONAREN QUJNCY. 

BÅTBYGG. 
SATSERNA 
innehålla konturså­

gal skrov, däcksderal­

Jer, rilning m . m. 

Amerikanskt barkskepp. Längd 360 mm. 
Byggsats enl. ovan jiimte block och jung-
frur ... ........ .. . . ............ . Kr 16: 75 

R. 1\1. PANSARSKEPPET VICTORIA. 
Skala 1: 500. Längd 450 mm. Komplett 
lJyggsats .. .. . . ........ .......... Kr <l: 50 

H. 1\[, PANSARSKEPPET ÄRAN. 
Skala 1 : 250. LÄngd 3.'>5 mm. Bredd 65 

~~t~t~:i:~·~~~~iy~~:g:!.: ~~~~dK:15 ~:~ -~l~ 
mm. Skrovets hÖjd 35 mm. KompI. bygg-~ ~ 

Kompl. byggsats ...... . .. . .... Kr l: 75 ~ 
GOliSTAllSSKEPPJ<;T. ~-' 

'''', ,,"'. M",,,,," ",,. '"' mm ~~ Komp!. byggsats med ritning .. lir 13: 75 - •. , · 1 ~,,: .. r,. , 
Enbart ritning och beskrh'nlng Kr 5' 00 ~;, ' ." 

. I ~' $'t'r ' # .~~ :"~ 
IlOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 IV"V 

STHL~I 16 

Sänd mot postförskott plus porto 

st .................... Il Kr 

st ... . .. . . .... . ... . . .. il. Kr 

Namn; 

Adress; .... .... . .... . .. .. •. .. Tf A 2 b 

19/11945 TEKNIK för ALLA 37 



GENI-hörnan 
Tandem i öknen. 

- Säga vad 

dom viU. Ali lil­

la, men det var i 

alla fall vi som 

kom på det här 

med tandem-åk-

nmg. 

Korsordet 
Vågrätt: 

l) Arbetar med hård 
borste. 5) Mycket viktig 
rysk kommunikationsled. 
8) Anomali. 9) Pälsverk 
och kåsös. 10) Svensk 
storindustri. 11) Slår 
omkring sig med klas­
siska citat. 13) Tillverkas 
fabriksmässigt i Karls­
krona. 15) Jobb för bar­
tender. 16) Mystiska sy­
ner. 18) Föremål. 20) 
Pojknamn. 22) Avväges 
noga vid vägbygge. 23) 
Ger god röksmak. 24) 
Kanske av guld. 

Lodrätt : 

l) Rött eller vitt 
spanskt vin. 2) I magis­
terns hand. 3) Skär­
gårdsbo. 4) Blir ibland 
kallad kultursnobb. 5) 
Bör skrinnare akta sig 
för. 6) Kan vara en verk­
mästare. 7) F lyta ut. 12) 
Reglerar arbetstiden för 
nattarbetare. 13) Gjorde 
vi a lla i t räslöjden. 14) 

Nr2 

Ogräs. 17) Lönar det sig 
att vara. 18) F ormas i 

smedja. 19) Förvarings­
kärl. 21. Spets. 

lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
2 febr. 1945. Skriv "Korsord" nr 2 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTE R 

Delade resekostnader. 

Riksdagsman Norrbom i Östantorp 
beställde en bil för att fara till Västan­
mo, där han var bjuden på 50-årsmid­
dag. Vid vägskälet till Mellanskog, som 
ligger på halva vägen mellan östantorp 
och Västanmo, fick han syn på kollegan 
Söderblom, som stod och väntade på en 
buss. Det visade sig att de hade sam­
ma mål, varför Söderblom följde med i 
bilen. När de sent omsider skulle bege 
sig hem igen, togo de åtel' en bil ge­
mensamt. Söderblom steg av vid sitt 
vägskäl, och Norrbom fortsatte hem till 
östantorp. Söderblom ville senare be­
tala sin andel av resekostnaderna,. men 
det visade sig då att de båda kollegerna 
hade olika uppfattning om storleken av 
Söderbloms andel. Hela färden fram 
och tillbaka mellan östantorp och Väs­
tanmo hade kostat 24 kr. Hur mycket 
skulle Söderblom rättvisligen betala? 

När NI löst des8a prohlpm . s kic kar Ni in 
IÖ8ningarna till T~kn l k rö r Alla . Stockholm 8. 
Märk kU\'e rte t "tankenötter" nr 2. Förs t öpp­
nade korr"kta lösulugltr 1,,,loult8 w"d () krono~ 
,tYCk. T ä vUn&'8tld 14 d .. g ..... 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 25 av Tf A. 

Originell filantropi. 

10 timmar om dagen. 

F emma n t ill Eric Larsson, Box 278, Fager ­
näs, Boden. 

Lånp arig hjärtklappning. 

Ungefär 3.700 miljoner slag. 

F emman till Bruno Hansson, Box 6, Fred · 
riksfors. 

lösning av TfA:s korsord nr 25. 

Vågrätt: 

1) Robot. 4) Sparkar. 8) Duo. 9) Ar­
mar. 10) Tåg. 11) Andra. 12) Tonnage. 
15) Ernått. 18) Mallar. 21) Strejka. 25) 
Sonad. 26) Att. 29) Ila. 28) Orera. 29) 
Avart. 30) Lansera. 

Lodrätt: 

1) Roddare. 2) Brodden. 3) Titta. 4) 
Svagt. 5) Armen. 6) Käna. 7) Rulle. 
13) Orm. 14) Nål. 16) Are. 17) Takt. 
19) Langare. 20) Radiera. 21) Smida. 
22) Riala. 23) J agat. 24) Atoll. 25) 
Stern. 

Första pris till Arvid Nilsson, SlIgaregatl\n 
17, 4 tr., Stockholm. 

Andra pris till Uno Malmgren, Bergsgatlln 
25. Eskilstuna. 

Bliv ombud för Tf A' 



• 



ETT 

FYND 

för 

alla 

som 

ha 
ungar att sysselsätta! 

Det material, som behövs för uppgif­
terna i detta häfte är huvudsakligen 
tändsticksaskar. 

Som verktyg er­
fordras bara en sax. 

Med saxen delas tändsticksasken så, 
att delarna tillsammans bilda ett slags 
"Meka no". Delarna kan skjutas in i 
varandra och på så sätt fogas sam­
man. - Då detta någon gång icke 
låter sig göras kunna de bindas sam­
man med pappersklämmor eller gummi­
band eller också med hjälp av sytråd 
och knappnålar. Endast i undantags­
fall behövs klister. 

En rolig och lärorik bok för barn i alla 
åldrar intill 80 år. 

Till T E K N I SKA F öRLAGS A.-B., Box S1S7, Stockholm S. 

Sänd u nder tecknad mot postfö rskott 

ALLA BARNS BYGGLÅDA il K r 3: 50 + oms. o. porto. 

Namn: 

Bostad : 

Pos tadress: 
Skriv tyd ligt ! 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA STHLM '114!1 


